
BOLLETTINO
DELL' AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

(PUBBLICAZIONE MENSILE)

 

 

Anno VÌ Mogadiscio, 1° luglio 1955 N. 7
   

SODIMARIO

PARTE PRIMA

1955:

ORDINANZE

ORDINANZA n, 13 in data 28 giugno 1955: Estensione al Ter-

ritorio dell'art. 62 Vbis del Codiee Penale. HERI

1955:

DECRETI

DECRETO n. 96 in data 21 ottobre 1954: Approvazione del rego-
f

lamento per la gestione degli prneamassi da parte del Credito

i Somalo. 533

‘ DECRETO n. 97 in data 27 aprile 1955: Nomina del dott, Vittorio
? Zadotti a membro del Comitato Amministrativo, 536

DECRETO n. 98 in data 29 aprile 1955: Trattamento economico

locale spettante al personale dello Stato Italiano per il ser-

vizio prestato in Somalia fino al 31 Dicembre 1952. 537

DECRETO n. 99 in data 29 aprile 1955: Trattamento economico

locale spettante all’Amministratore ed al Segretario Genera-

le per il servizio prestato in Somalia fino al 31 Dicembre 1992. 541

DECRETO n. 100 in data 4 maggio 1965: Nomina del dr. Giuseppe

Lo Faro, dott. Giulio Ricoveri, dott. Silvio Dallolio e dott. Gui-

do Natali a membri del Comitato Amministrativo. 542

DECRETO n. 101 in data 5 maggio 1955: Concessione di urea e-

dilizia a favore del Sig. Yeberò Omar Abukar. 542

DECRETO n. 102 in data 11 Maggio 1955: Riconoscimento di libera

disponibilità di area edilizia a favore della Signora Luigina

Natta in Salsilli. 544

 

StamperiaAPIS - 1985 » 797+50 



— 530 —

DECRETO n. 103 in data 21 maggio 1959: Nomina del Sig. Ali O-

mar Scegò a Membrodella Commissione Consultiva per lesa.

me delle domande d'importazione ed esportazione € del Sig.

Mohamed Ali Nur a Membro con funzioni di Segretario della

medesima Commissione.

DECRETO n. 104 in data 21 maggio 1955: Nomina dell’Ispettore

di Dogana Sig. Luigi Mosciaro a Membro della Commissione

Consultiva per lesame delle domande d'importazione ed e-

sportazione.

DECRETO n. 105 in data 21 maggio 1955: Nomina del dott. Ideale

Marchi a Giudice Regionale del Mudugh e cessazione del

dott. Luciano Falco dalla stessa carica.

DECRETO n. 106 in data 21 maggio 1955: Nomina del dott. San-

taniello Luigi a Giudice Regionale del Benadir e cessazione

del dott. Luciano Falco dallo stesso incarico.

DECRETO n. 107 in data 27 maggio1950: Nomina dei Sigg. Hagî

Mohamed Mohamud Fodle e Iassin Ahmed Fahie @ Consiglie-

rì Territoriali.

DECRETO n. 108 in data 27 maggio 1955: Nomina del Sig. Mo-

hamed Ragis Mohamed a Consigliere Territoriale.

DECRETO n. 109 in data 31 maggio 1955: Nomina del dott. Lu-

ciano Falco a Giudice Regionale del Benadir e cessazione del

dott, Guido Lenzi dal medesimo incarico.

DECRETO n. 110 in data 31 maggio 1955: Nomina del Sig. Ahmed

Aden a Consigliere Territoriale.

DECRETO n. ill in data 7 giugno 1955: Attribuzione all’Ufficia.

le Rogante dell’AFIS della competenza a stipulare i contratti

relativi al demanio marittimo.

DECRETO n. 112 in data 10 giugno 1955: Sovrastampa per avva-

Ioramento di alcuni tipi di marche da bollo.

DECRETO n. 113 in data 10 giugno 1955: Nomina del dott. Carlo

Prisco e del Sig. Gabriele Di Vito rispettivamente a Presi-

dente e Segretario della Commissione di Appello per le Im.

poste Dirette.
i

DECRETO n. 114 in data 11 giugno 1955: Concorso per esami @

20 posti di Maestro Coadiutore Aggiunto.

DECRETO n. 115 in data 11 giugno 1955: Nomina del Sig. Ga-

briele Di Vito a Segretario della Commissione di appello per

la definizione delle controversie per l’estimazione di beni im-

mobili e di diritti reali e cessazione del Sig. Pintus Umberto

dal medesimo incarico.

PAG.

546

547

546.

549

550

551

551

552’

053

—o
ni
d
V
g
a

 

DECRETO n. 116 in data 13 giugno 1955: Applicazione del dott.

Carlo Prisco e del Sig. Gabriele Di Vito all'Ufficio del Giudice

Regionale dell'Alto Gieuba.

DECRETO n. 117 in data 11 giugno 1955: Approvazione della

graduatoria del concorso a 25 posti di Allievi Finanzieri.

DECRETO n. 118 in data 15 giugno 1955: Istituzione dell'Ammini.

strazione dei Servizi Mùnicipalì di El Dere (El Bur).

DECRETO n. 119 in data 18 giugno 1955: Approvazione della gra-

duatoria del concorso a sei posti di Allievo Ufficiale nel Cor-

po della Guardia di Finanza.

DECRETO n. 120 in data 21 giugno 1955: Nomina del Sig. Sid

Ahmed Scek Dahir a Consigliere Territoriale.

DECRETO n. 121 in data 21 giugno 1955: Nomina del dott. Lucia.

no Falco a membro effettivo della Commissione di Appello

per le Imposte Dirette.

DECRETO n. 122 in data 23 giugno 1955: Nomina temporanea del
Sig. Mohamed Scek Hassan a Segretario del Comitato Am-

ministrativo.

DECRETO n. 123 in data 28 giugno 1955: Conferimento al doti.

Ideale Marchi della supplenza dell’Ufficio del Giudice Re-

gionale della Migiurtinia.

DECRETO n. 124 in data 28 giugno 1955: Nomina del Sig. Bo.

nanno Tommaso ad Aiutante Segretario dell'Ufficio del Pub-

blico Ministero.

Direzione Sviluppo Economico - Certificato n. 248314 in data 10

giugno 1955: Deposito di marchio d’impresa della Società

«Schering A. G. >».

Direzione Sviluppo Economico - Certificato n. 248315 in data 10

giugno 1955: Deposito di marchio d’impresa della Società

«Schering A. G.>».

Direzione Sviluppo Economico - Certificato n. 248316 in data 10

giugno 1955: Deposito di marchio d'impresa della Società

Pye Limited».

Direzione Sviluppo Economico: Autorizzazione al Sig. Mohamed

Abdirabba a svolgere attività economica.

Direzione Sviluppo Economico: Anforizcazione al Sig. Hussen Abdi

Abdalla a svolgere attività economica.

Day.

963

964

065

566

966

567

568

568

569

570

970



— 532 —

Direzione Sviluppo Economico: Rigetto istanza del Sio. Mobarek

Abdalla bin Rais intesa ad ottenere la voltura a suo favore

di una autorizzazione a svolgere attività economica intesta-

ta al Sig. Mobarek bin Amtr,

 

PARTE SECONDA

Ufficio del Giudice della Somalia: Estratto di sentenza dichia-

rativa del fallimento di Scerif Abubaker bin Mohamed.

Ufficio del Giudice della Somalia: Avviso ammortamento vaglia

dambiari nn. 002159 e 002160 del Banco di Napoli Filiale di

Mogadiscio.

Ufficio del Giudice della Somalia: Avviso di vendita all’incanto

di un immobile di proprietà del Sig. Istleni Massimiliano.

Ufficio del Giudice della Somalia: Avviso di istanza di vendita

di un immobile di proprietà eredi Ahmed Ali Gadri.

‘CO. DE. CO. — Compagnia del Cotone: Bilancio di liquidazione

al 30 maggio 1955, .

Società Agricoltori Giuba: Estratto verbale Assemblea Ordina-

ria dei Soci.

CI.N.T.LA. — Società per Azioni: Estratto bilancio al 30 apri-

le 1954.

‘S.AC.SO. — srl: Estratto di bilancio al 31 didembre 1954.

S.LS.LA, — Società Italo Somala Incremento Agricoltura: Esttat-

to verbale Assemblea straordinaria ed ordinaria.

Società Commerciale Italo Somala: Estratto verbale Assemblea

ordinaria. i

Direzione Affari Finanziari: N. 3 avvisi ad opponendum.

Direzione Sviluppo Economico: N. 4 avvisi ad opponendum.

x

pag.

d71

973

573

574

Q
i

“J
I

r
i

5577

578

578

579

«539. -

‘ PARTE PRIMA

ORDINANZA n. 13 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTO l'art. 4 del decreto del Presidente della Repubblica 9 di-

cembre 1952, n. 2357;

VISTO l'art. 8 dell'Accordo di Tutela;

VISTO l'art. 4 della Dichiarazione dei Principii Costituzionali an-

nessi all'Accordo di Tutela;

DELIBERA e PROMULGA la seguente

. Ordinanza:

Articolo unico.

E’ esteso al Territorio della Somalia lart, 62 bis del Codice Penale

approvato con D.L.L, 14 settembre 1944 n. 288.

Mogadiscio, lì 28 giugno 1955.

L'AMMINISTRATORE

Anzilotti

DECRETO n. 96 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTA JOrdinanza n. 3 di rep. in data 22 febraio 1954, relativa alla

istituzione dell’Ente di diritto pubblico «Credito Somalo>;

VISTOil D.A. n. 85 rep. in data 21 luglio 1954, col quale viene di-

sposto il passaggio della gestione degli ammassi cereali al «Credito

Somailo »;

VISTO il Regolamento per la gestione degli ammassi approvato

dal Consiglio di Amministrazione del «Credito Somalo» nella seduta

del 14 agosto 1954; :



— 534 —

RITENUTA la necessità di procedere all'approvazione ‘fel Regola-

mento di cui sopra, ai sensi dell'art. 2, comma 4°, dell'Ordinanza n. 3

di rep. in data 22 febbraio 1954, precitata; dì
<

Decreta:

E approvato l’unito Regolamento per la gestione degli ammassi da

drapn di diritto pubblico «Credito Somalo », composto di 14

articoli, e vistato d’ordi i i svi ÈArtio ine nostro dal Direttore per lo Sviluppo Econso-

Mogadiscio, li 21 ottobre 1954.

L'AMMINISTRATORE

VISTO e Registrato - Reg. n. 4, foglio n. 181. Martino

Mogadiscio, lì 23 ottobre 1954.

Il Magistrato aì Conti: O. Tam.

 

1.

Norme Generali

Art. 1

L’Ente « Credito Somalo » provvede alla gestione degli ammassi ed

sal collocamento dei cereali e di altri prodotti somali, con deconcssa

dal 1° luglio 1954, ai sensi del D.A. 21 luglio 1954, n. 85 rep. e della 1 |

tera dell'’Amministrazione in data 2 agosto 1954 "n 702913 i ST

Art. 2.

Le campagne di ammasso hanno inizio ed esecuzione alle condizio-

ni ed ai prezzi fissati dai provvedimenti che le autorizzano i

l pai collocamento dei prodotti ammassati, attraverso vendite o for- |

niture, viene effettuato con le modalità ed ai prezzi stabiliti parimenti

coì provvedimenti che ile autorizzano. | °

, I menzionati provvedimenti vengono adottati in base a proposte

d’un apposito comitato istituito presso la Direzione per lo svilup 9

Economico, e composto dal Direttore di detto servizio, che lo presiede

dal Capo dell'Ufficio Industria, Commercio Interno ‘Lavoro e Comu-

nicazioni, dall’Ispettore per l'Agricoltura e Zootecnia dal Presidente

del Consiglio di amministrazione e dal Direttore del «Credito Somalo »

E° data facoltà al Direttore per lo Sviluppo Economico di fare Dar:

tecipare alle sedute del Comimitato stesso, senza diritto a es bi

nei vari problemi in esame, voto, esperti

li.

Norme di funzionamento

Art. 3.

Presso | centri di conferimento, che saranno di voltain volta sta»  

— 535 —

‘biliti con provvedimenti dell’Amministrazione, vengono costituiti i

«Centri Ammasso » alla diretta ed esclusiva dipendenza dell'Ente.

Art. 4.

Ad ogni «Centro Ammasso» è preposto un <consegnatario fidu-

ciario», nominato dal Consiglio di Amministrazione del «Credito So-

malo» che risponde sia della regolarità delle operazioni di ammasso,

sia della custodia e conservazione delle derrate ammassate, nonchè

delle attrezzature e del materiale mobile in dotazione al Centro.

Art. 5.

Ad ogni «Centro» sarà assegnato oltre che il consegnatario1fidu-

ciario, del personale ausiliario fisso giornaliero il cui organico verrà

stabilito all'inzio di ogni singola campagna di ammasso, in relazione

alle disposizioni del provvedimento relativo alla campagna d’ammasso.

Il.

Norme amministrative

t
Art. 6.

La gestione degli ammassi deve essere tenuta distinta, sia per i ri-

cavi, che per le spese della gestione dell’Ente. .

%

Art. 7.

AlVinizio di ogni campagna di ammasso, viene compilato il piano

preventivo finanziario, sulla base dei seguenti elementi riferiti ad ogni

singolo Centro:

a) quantitativo globale di cereali, che si prevede di ammassare:;

b) relativo ammontare in base al prezzo di ammasso fissato dal

‘provvedimento dell’Amministrazione;

c) onere .per il personale fisso 0 giornaliero;

d) spesa prevista per le operazioni complementari di ammasso,

nonchè per l’immagazzinamento e la conservazione dei cereali am-

massati;

e) spese accessorie per il funzionamento del «Centro»;

f) frazionatura e gradualità delle somministrazioni di fondi ai

singoli Centri, per le necessità della gestione. ”

Art. 8.

Il finanziamenfo delle operazioni di ammasso viene assicurato coi

i fondi di dotazione della gestione ammassi, coi ricavati delle vendit»

e del collocamento dei prodotti ammassati e, se del caso, coi fondi

qacll’Ente, salvo regolarizzazione finale,

Art. 9,

‘Per ogni eventuale esigenza straordinaria di finanziamento, che s

presentasse nel corso della campagna di ammasso, saranno adollati



— 536 —

dal Consiglio di Amministrazione del « Credito Somalo » le necessarie

determinazioni.

Art. 10.

I consegnatari-fiduciari preposti ai singoli «Centri», sono tenuti

ad inviare ogni sabato la situazione def movimenti in materia ed in de-

naro della settimana.

' . Art. 11

Alla chiusura di ogni campagna di ammasso viene compilato il ren

diconto finale generale della gestione, i cui elementi, distintamente

per ogni «Centro», devono avere riferimento alle corrispondenti voci

del piano preventivo finanziario. Il rendiconto stesso viene sottoposto,

previo esame da parte del Comitato di cui all'art. 2, all'approvazione

del Consiglio di amministrazione del «Credito Somalo» ed è quindi

trasmesso all’Amministrazione nei termini previsti dallo articolo 33 —

lettera a) — dello Statuto.

Art. 12.

Le cessioni vengonoeffettuate esclusivamente per contanti. Le for-

niture agli Enti civiil dipendenti dall’Amministrazione vengono regola-

rizzate a mezzo fattura.

Art. 13.

Per le esigenze esecutive funzionali ed amministrative il Consi-

glio d’amministrazione del «Credito Somalo» emanerà istruzioni in-

terne di servizio. ‘

IV.

Norme transitorie

Art. 14,

Fino a quando non sarà provveduto all’organizzazione definitiva

del servizio ammassi con personale ed attrezzatura propri, Ente è au-

torizzato ad avvalersi dell’organizzazione in atto dell’Amministrazione,

fatta eccezione per quanto si riferisce al movimento di fondi ed alle

relative operazioni.

L'Ente provvederà, comunque, con proprio personale, a sopraluo-

ghi e verifiche per controllare il funzionamento tecnico ed ammini-

strativo del servizio stesso.

Il Direttore dello Svil, Econ.

GASBARRI

DECRETO n. 97 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI gli art. 9 comma terzo e 12 del decreto del Prsidente della

Repubblica 9 dicembre 1952, n. 2357;

— 537 —

VISTO il decreto del Presidente lella Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2358; l ue no .

VISTO îl D. A. n. 8 rep. in data 2 febbraio 1953 che istituisce il CO-

mitato Amministrativo;
i A

VISTO il D.A. n. 114 rep. in data 1° agosto 1953 che moditica il D.A.

n. 8 sopracitato e nomina i membri del Comitato Amministrativo;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo

membro del Comitato Amministrativo in sostituzione del dottor Ma?

cello Mochi, recentemente rimpatriato;

Decreta:

Il dottor Vittorio Zadotti è nominato membro del Comitato Am-

ministrativo con decorrenza 1° febbraio 1955. l o o.

AI predetto competono i compensi previsti dalle vigenti disposizioni,

ogadiscio, lì 27 aprile 1955.

Mes
IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 195.

Mogadiscio, lì 18 giugno 1955.

n Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 98 ren.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO l’art. 9, comma terzo, del predetto decreto; l i

VISTO l'art. 22 del decreto del Presidente della Repubblica 9 di-

cembre 1952, n. 2359;
i

RITENUTO di dover stabilire il trattamento economico locale spet-

tante al personale dello Stato Italiano per il servizio prestato in Su-

malia fino ‘al 31 dicembre 1952;

SENTITO “1 Comitato Amministrativo; l l .

SENTITI i Ministeri degli Affari Esteri e del Tesoro ai sensi dello

art. 22 del d.p.r. 9 dicembre 1952 n. 2359;

Decreta:

Art. 1.

Per il servizio prestato in Somalia dal 1° aprile 1950 al 31 dicem-

bre 1952 al personale civile e militare dello Stato Italiano spettano:

a) gli assegni a carattere fisso e continuativo del grado, nonchè

le altre competenze eventualmente spettanti in base alle norme vigen-

ti in Italia, nella misura e con losservanza delle stesse norme di aADp-

plicazione;



— 538 —

b) l'indennità di equipaggiamento nella misura e con le limita-

zioni indicate nell’annessa tabella A;

c) l'indennità Somalia nella misura mensile e con le limitazioni

indicate nell’annessa tabella B;

4) Pindennità di disagiata residenza nella misura mensile e con

- le modalità di applicazione indicate nell’annessa tabella C;

e) l'indennità di rappresentanza nella misura mensile indicata

nella annessa tabella D; -

Art. 2.

Al personale giunto in Somalia anteriormente al 1° aprile 1950 (e

precisamente dal 7 gennaio al 31 marzo 1950) per predisporre il pas-

saggio dei poteri nel Territorio, spettano:

a) l'indennità di missione nella misura giornaliera indicata nel

l’annessa tabella E; .

b) un’indennità speciale complessiva, da corrispondersi una vol-

ta tanto, ragguagliata rispettivamente a sessanta © trenta giorni di

missione a seconda che trattasi di personale coniugato o meno.

Art. 3.

Per quanto non contemplato nel presente decreto, s'intendono in

vigore, fino a 1 31 dicembre 1952, le norme precedentemente vigenti in

Somalia in materia di trattamento economico al personale dello Stato,

intendendosi l'indennità coloniale sostituita dall’indennità Somalia pre-

vista dalla lettera c) del precedente art. 1.

Art. 4.

Non si procede a recuperi a carico del personale di cui al pre-

sente decreto che fino al 31 dicembre 1952 abbia percepito, in base

a disposizioni dell’Ammin'îstrazione, somme maggiori di quelle stabi -

lite nel decreto stesso.

Mogadiscio, lì 29 aprile 1955.
IL SEGRETARIO GENERALE

” Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 8, foglio n. 215.

Mogadiscio, lì 10 maggio 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

TABELLA A

INDENNITA’ DI EQUIPAGGIAMENTO

Personale di grado Ve VI So. 1.428,60

Personale di grado VII e VIII So. 1.142,35

Personale di grado IX, Xe XI So. 857,15

Personalo di categoria e gradi inferiori so, 742,85

— 539 —

L'indennità di equipaggiamento non spetta al personale che, in

base alle leggi vigenti in Italia, ha diritto al vestiario gratuito.

Non si ha diritto ad una nuova indennità di equipaggiamento in

caso di destinazione in Somalia prima che siano trascorsi tre anni dal-

‘la data del rimpatrio.

Mogadiscio, lì 29 aprile 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

 

Franca

TABELLA B

INDENNITA’ SOMALIA

‘So. 1.940,70 per il grado V ed equiparati

>» 1.790,80 per il grado VI » »

» 1.682,30 per il grado VII » »

>» 1.628,80 per il grado VIII > »

> 1.572,00 per il grado IX » »

> *1.473,00 per il grado x » »

> 1.382,45 per li grado XI » »

>» 1.225,70 per il grado XII » »

» 1.178,95 per il grado XIII ed equiparatie categorie inferiori;

xv 1.188,90 per gli Aiutanti di Battaglia, i Marescialli Maggiori! i Ma-

rescialli Capo e Marescialli ordinari;

So. 1.097,15 per i Sergenti Maggiori e Sergenti;

» 457,25 per i graduati e militari di truppa.

Nel caso di più dipendenti statali facenti parte dello stesso nu-

cleo famigliare, l'indennità Somalia viene corrisposta, per intero, al

solo membro del nucleo famigliare cui l'indennità stessa spetta nella

misura maggiore. Agli altri membri l'indennità Somalia per essi sta-

bilita viene corrisposta soltanto nella misura di un quarto.

Per membri del nucleo famigliare s'intendono il coniuge e i figli

o figliastzi celibi, nubili e vedovi, conviventi e minori di anni veniuno.

Mogadiscio, lì 29 aprile 1950.
IL SEGRETARIO GENERALE

Franca .

‘ABELLA U)

INDENNITA’ DI DISAGIATA RESIDENZA

Spetta, in misura uguale a tutto il personale, come appresso indi.

cato:

1° Classe bo. dui

2" Clibse DU. UU

4" Classe 40. 200



— 540 —

Li Le località del Territorio per le quali compete l'indennità di disa-

giata LeSicenza e la relativa classificazione agli etfetti dell'indennità

medeshma; sono determinate con decreto dell’Amministratore.

i L’indennità di disagiata residenza compete peril periodo di effet

tiva permanenzanelle località per le quali essa è stabilita Ì

la Di personale militare l’indennità di cui alla presente tabella spet-

soltanto fino al grado non inferiore a quell i i ;daione x o di maresciallo o corri-

; Nel caso di più dipendenti statali facenti parte dello stesso nucleo

famigliare, indennità di disagiata residenza viene corrisposta, per

intero, al solo capo famiglia, mentre agli altri membri essa viene corri-

sposta soltanto nella misura di un quarto. i

Per membri del nucleo famigliare s'intendono il coniuge o i figli

o figliastri celibi, nubili o vedovi, conviventi e minori di età °

Mogadiscio, li 29 aprile 1955.
IL SEGRETARIO GENERALE.

Frarica

TABELLA IN

INDENNITA' DI RAPPRESENTANZA

So 125 % al personale di grado V;

o. 109 al personale di grado VI.

‘ Mogadiscio, lì 29 aprile 1955.
IL SEGRETARIO GENERALE.

Franca

TABELLA E)

i INDENNITA’ DI MISSIONE

Ì Personale di grado IV

Personale di grado Vv n So

Personale di grado VI 5 66

Personale di grado VII ; 55

Personale di grado VIII » a

Personale di grado IX du

Personale di grado X e XI ; 3 _

‘Personale di grado inferiore » 30

lo Cizionari e: di assumere le consegne del Territorio con

2, mministratore, spetta inoltre una inte i iì ( i razio

15 giornalieri a titolo di spesa di rappresentanza. 5 ne di 50

Mogadiscio, lì 29 aprile 1955,

TL SEGRETARIO GENERALE

Franca

— 541 —

DECRETO n. 99 ren.

AMMINISTRAZIONE:
FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO Vart. 9, comma terzo, del predetto decreto;

VISTO l'art. 22 del decreto del Presidente della Repubblica 9 di

cembre 1952, n. 2359;

RITENUTO di dover stabilire il trattamento economico locale spet-

tante all’Amministratore € al Segretario Generale per il servizio pre-

stato in Somalia fino al 31 dicembre 1952;

SENTITO il Comitato Amministrativo;

SENTITI i Ministeri degli Affari Esteri e del Tesoro @& sensi dello

art. 22 del D.P.R. 9 dicembre 1992, n. 2359;

Decreta:

Art. 1

Per il servizio prestato in Somalia dal 1° aprile 1950 al 31 dicembre

1952, all’Amministratore ed al Segretario Generale spettano:

: a) gli assegni di carattere fisso e continuativo, rispettivamente

del grado II e IV del personale dello Stato, nonchè le altre competenze

genti in Italia, nella mi-

eventualmente spettanti in base alle norme vi

sura e con l'osservanza delle stesse norme di applicazione;

b) l'indennità di equipaggiamento, rispettivamente, di So. 2.857 e

So. 1.714;

e) l'indennità Somalia nella misura mensile,

So. 3.142, 75 e So. 2.381,75;

d) Vindennità di rappresentanza nella misura mensile, rispetti-

vamente, di So. 10.285 e So, 4.000, ridotta del 20% a decorrere dal 1°

aprile 1951.

rispettivamente, di

Art. 2.

Per quanto non contemplato nel presente decreto, sì intendono in

vigore, fino al 31 dicembre 1952, le norme precedentemente vigenti in

Somalia ìn materia di trattamento economico al personale dello Sta-

to, intendendosi Yindennità coloniale sostituita dalla indennità Somalia

prevista dalla lettera c) del precedente art. 1.

Art. 3.

Non si procede a ricuperi a carico del personale di cui al presente

decreto che fino al 31 dicembre 1952 abbia percepito, in base a dispo-

sizioni dell’Amministrazione, somme maggiori di quelle stabilite nel

decreto stesso. :

Mogadiscio, li 29 aprile 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO E Registrato - Reg. n. 8, foglio n. 216.

Mogadiscio, lì 10 maggio 1959,

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.



— 542 —

DECRETO n. 100 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI gli art. 9 comma terzo e 12 del decret iI È o del President ;

Repubblica 9 dicembre 1952, n. 2357; o della
VISTO il decreto del Presidente della Re i i, pubblica 9i dicembre 1952,

VISTO il D. A. n. 8 rep. in data 2 fabbrai istitui iù x . a o 1953 ch stit 1

Comitato Amministrativo; che IStMIiSSe di

VISTO il D. A. n. 114 rep. in data 1° agosto 1953 che modifica il

DA. n. 8 sopracitato e nomina i membri del Comitato Amministrativo;

VISTO il D.A. in data 27 aprile 1955 col quale il dott. Vittorio Za-

dotti è nominato membro del Comitato Amministrativo;

i RAVVISATA la necessità di provvedere alla sostituzione di alcuni

del membri del Comitato Amministrativo, nominati col D.A. n. 114

sopracitato, perchè rimpatriati od assenti per congedo ordinarioî

RAVVISATA la necessità di provvedere alla temporanea sostituzio-

nedel predetto dott. Vittorio Zadotti ora assente per servizio all’estero;

Decreta:

I sottonominati Funzionari sono nominati Membri del Comitato

SUOLIeomnetor con la deccorrenza a fianco di ciascuno indicata; agli

stessi competono, per l'incarico loro conferito, i com i isti .È pe i , ens -

le vigenti disposizioni: pensi previsti dal

1) dott Giuseppe Lo Faro — Vice capo di Gabinetto dell’Amministra-

re da maggio 1955 in temporanea sostituzi Î iDT: zione del Dr. Vittorio

2) dott. Giulio Ricoveri — Direttore Affari Finanziari — dal 10 giu

gno 1999 in sostituzione del Comm. Gaetano Inserra; °

8) dott. Silvio Dallolio — Direttore Legislazione ed AA.GG. — dal 24

febbraio 1955 in sostituzione del dr. Ferdinando Cannavina;

4) dott. Guido Natali — Reggente la Direzione Affari Interni — dal 7

aprile 1955 in sostituzione del dr. Gualtiero Benardelli.

Mogadiscio, li 4 maggio 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

. F
VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 194. Tonco

Mogadiscio, lì 18 gîugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O, TAM.

DECRETO n. 101 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952

n. 2357; i

— 543 —

VISTO ‘l'articolo 9, comma terzo, del citato decreto; i

RITENUTO che, per effetto dell'Ordinanza n. 5 del 12 aprile 1950,

sono tuttora applicabili, in quanto compatibili con l’articolo 14 dello

Accordo di Tutela, le disposizioni disciplinanti le concessioni edilizie

contenute nell’ordinamento fondiario per VEritrea, approvato icon rid.

7 febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r.d. i7 marzo 1938, n. 380;

VISTA ia domanda in data 6 ottobre 1953 del siz. Ieberò Omar

Abukar, intesa ad ottenere in concessione a scopo edilizio un appezza-

mento di terreno demaniale della superficie. di mq. 112,50, sito in Mo-

gadiscio, viale Regina Elena;

CONSIDERATO cheil relativo avviso ad opponendum è stato al-

fisso a termini di legge all'albo municipale di Mogadiscio ed è stato

pubblicato sul Bollettino Ufficiale dellAFIS n. li del 2 novembre 1954.

senza opposizione da parte di terzi;

CONSIDERATO che il progetto, presentato dal sig. Ieberò Omar

Abukar, per la costruzione di uno stabile in muratura ad uso di negozi,

di uffici e di abitazione, è stato approvato dalla Commissione edilizia

municipale di Mogadiscio nella 187° seduta del 25 giugno 1954;

VISTO il foglio n. 121084 in data 25 marzo 1955 dell’ufficio Tasse

sugli Affari, attestante che il sig. Ieberò Omar Abukar ha pagato la

somma di So. 1125, quale prezzo stabilito dall'Amministrazione per la

cessione del terreno richiesto;

CONSIDERATO che l’area di ma. 112,50 è stata consegnata al sig.

teberò Omar Abukar, come si rileva dal verbale di consegna redatto

dall'Ufficio Tecnico Erariale in data 12 aprile 1955;

VISTO il disciplinare di concessione edilizia in data 23 aprile 1955

e la planimetria che lo integra;

Decreta:

Art. 1.

F' concessa a scopoedilizio, a favore del sig. Ieberò Omar Abukar,

l'area demaniale di mq, 112,50 sita in Mogadiscio, viale Regina Elena,

come delimitata e descritta nell’annesso disciplinare di concessione.

Art. 2.

E’ approvato e reso esecuito l’atto che disciplina la concessione di

cu aill’art. 1, stipulato in data 23 aprile 1955 fra lAmministrazione,

rappresentata dal Regzente la Direzione Affari Finanziari ed il sig. I0-

berò Abukar.

Mogadiscio, A 5 maggio 1955.

” IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato Reg. n. 8, foglio n. 233.

Mogadiscio, lì 11 maggio 1955.

I Magistrato aî Conti: O. TAM.



— 544 —

DECRETO n. 102 ren.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO l'articolo 9, comma terzo, del citato decreto;

RITENUTO che, per effetto dell'Ordinanza n. 5 del 12 aprile 19590.

sono tuttora applicabili, in quanto compatibili con l’articolo 14 dell’Ac-

cordo di Tutela, le disposizioni disciplinanti le concessioni edilizie con-

tenute nell'ordinamento fondiario per l’Eritrea, approvato con r.d. 7

febbraio 1926, n. 269, esteso alla Somalia con r.d. 17 marzo 1938, n. 380;

VISTA la domanda in data 6 novembre 1950 del sig. Vincenzo Ca-

puto, intesa ad ottenere in concessione a scopo edilizio un appezza-

mento di terreno demaniale sito in Mogadiscio, piazza Caroselli;

VISTO l'atto n. 6650 del 14 agosto 1951 a rogito del sig. Francesco

Pierro f.f. notaio della Somalia, dal quale risulta che il sig. Vincenzo

Caputo nominava suo procuratore generale il fratello sig. Luigi Ca-

puto;

VISTO l'atto di compra-vendita n. 6837 di rep. del 26 settembre

1951, a rogito del sig. Francesco Pierro f.f. notaio della Somalia, atto

autorizzato dall’Amministrazione con foglio n. 689363 in data 31 maggio

1954 e registrato a Mogadiscio il 10 giugno 1954 al n. 943 atti pubblici

vol. V, dal quale risulta che il sig. Vincenzo Caputo, rappresentato dal

suo procuratore generale sig. Luigi Caputo, cedeva i diritti ed interessi,

relativi all’appezzamento di terreno in questione, alla signora Luigina

i Natta in Salsilli; î

VISTA la domanda della siznora Luigina Natta in Salsilli in data

16 febbraio 1955, intesa ad ottenere la concessione e la libera disponi-

bilità dell’appezzamento di terreno sopra menzionato, della superficie

di mq. 1924, sito in Mogadiscio, piazza Caroselli;

CONSIDERATO he i relativi avvisi ad opponendum sono stati af-

fissi a termini di legge all'albo municipale di Mogadiscio e pubblicati

sul Bollettno Ufficiale dell’AFIS, senza opposizione da parte di terzi:

VISTI i fogli n. 41726 in data 14 agosto 1951, n. 001194 in data 31

marzo 1952, n. 001531 del 23 aprile 1952 o n. 164487 del 23 ottobre 1953,

dell'ufficio Tasse sugli Affari, dai quali risulta che è stato effettuato

il pagamento della somma complessiva di So, 7696, auale prezzo sta-

bilito dall'Amministrazione per la cessione del terreno richiesto;

CONSIDERATO che l’area di mq. 1924 è stata consegnata alla si-

gnora Luigina Natta in Salsilli, come risulta dal verbale di consezna

redatto dall'Ufficio Tecnico Erariale in data 15 febbraio 1955;

VISTO il foglio n. 211299 in data 15 aprile 1955 dell'Ufficio Tecnico

Frariale, attestante che sull'area in questione è stato eretto uno sta-

bile in muratura conforme al progetto approvato dalla commissione

edilizia municipale nella 163° seduta dell’8 giugno 1951;

VISTO il nulla osta di abitabilità dell’edificio, rilasciato dall’Am-

ministrazione municipale di Mogadiscio con foglio n. 10058 del 5 di-

combre 1951;

o

— 545 —

RITENUTO che sono stati adempiuti tutti gli obblighi normalmen-

‘te imposti per la concessione e per il riconoscimento della libera di-

sponibilità di terreno demaniale a scopo edilizio;

Decreta:

sono riconosciute a favore della signora Luizina Natta in Salsilli

la concessione a scopo edilizio e la libera disponibilità dell’appezzamen-

«di terreno demaniale di complessivi mq. 1924, sito in Mogadiscio, piaz-.

‘za Caroselli, e confinante: a Nord-Est con strada pubblica; a Sud-Ovest

con piazza Caroselli e 2 Sud-Est con via Santini, come risulta dall’al-

legata planimetria.

Mogadiscio, lì 11 maggio 1955. ' :

i
IL SEGRETARIO GENERALE

o
Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 8, foglio n. 250,

Mogadiscio, lì 16 maggio 1955.

HI Magistrato ai Conti: O. TAM.

eee

eE

‘DECRETO n. 103 ren.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO Vart. 9, comma terzo, del precitato decreto;

VISTO il D.A. 10 luglio 1954, n, 443, relativo alla nomina della Com-

missione consultiva per l'esame delle domande d'importazione e di e-

sportazione;
c.

RITENUTA ropportunità di ampliare la composizione della Com-

missione stessa, mediante la nomina di altri due membri,

Decreta: .

Art. 1.

Con decorrenza 6 maggio 1959 sono chiamati a fare parte della

‘Commissione consultiva per l'esame delle domande d'importazione e di

esportazione, con le qualifiche a fianco di ciascuno indicate:

— Signor ALI OMAR SCECO — Membro;

— Signor MOHAMED ALI NUR — Membro con funzioni di Segretari».

Art. 2.

Ai predetti compete il gettone di presenza previsto dalle vigenti di-

sposizioni.

Moszadiscio, li 21 maggio 1955.

" IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. N. 9, foglio n. 71.

Mogadiscio, lì 27 maggio 1955.

Il Magistrato al Conti: 0. TAM.



— 546 —

DECRETO n. 104 rep.

AMMININSTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO l’art. 9, comma terzo, del precitato decreto;

VISTO il D.A. 10 luglio 1954, n. 443, relativo alla nomina della Com-

mission econsultiva per l'esame delle domande d'importazione e di e-

sportazione;

CONSIDERATA l'opportunità di procedere alla nomina dell’Ispet-

tore di Dogana Sig. Luigi Mosciaro a membro della Commissione stessa.

in sostituzione del dott. Cherubino Leoni, partito per il conzedo ordi-

© nario;

Decreta:

Con decorrenza 22 aprile 1955, l’Ispettore di Dogan asig. Luigi Mo-

sciaro è nominato membro della Commissione consultiva per l'esame

delle domande d’importazione e di esportazione, in sostituzione del dr.

Cherubino Leoni.

Mogadiscio, lì 21 maggio 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 70.

Mogadiscio, lì 27 maggio 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

DEGRETO n. 105 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELL ASOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Italiana in data

9 dicembre 1952, n. 2357;

VISTO l’art. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTA l’Ordinanza n. 7 del 22 maggio 1953 relativa all'istituzione

dei Giudici Regionali;

RITENUTO che è opportuno provvedere alla nomina del Giudice

Reginale del Mudugh, essendo stato il Dr. Luciano Falco, titolare di

quell’ufficio, destinato ad altro incarico; nominando altro Funzionario

in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 3 della citata Ordinanza n. 1;

UDITO il parere del Giudice della Somalia a norma art. 2 Ordi- .

nanza predetta;

— 547 —

Decreta.

A decorrere dal 27 aprile 1955 il Dr. Ideale Marchi, è nominato Giu-

dice Regionale del Mudugh,in sostituzione del Dott. Luciano Falco, che

cessa dalle predette funzioni perchè destinato ad altro incarico.

Mogadiscio, li 21 maggio 1955. .

IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 143.

Mogadiscio, lì 14 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 106 ren.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Il, SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica italiana in data

9 dicembre 1952, n. 2357;

VISTO l'art. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTA l’Ordinanza n. 7 del 22 maggio 1953 relativa all'istituzione

dei Giudici Regionali;

RITENUTO che è opportuno provvedere alla nomina del Giudice

Regionale del Benadir, essendo stato il Dr. Luciano Falco, destinato ad

altro incarico;
.

UDITO il parere del Giudice della Somalia a norma art. 2 della ci-

tata Ordinanza n. 7;

Decreta:

A decorrere dal 18 maggio 1955 il Dr. Santaniello Luigi Magistrato

di Tribunale è nominato Giudice Regionale del Benadir.

A decorrere dalla stessa data il Dr. Luciano Falco cessa dalle fun-

zioni di cui sopra.

Mogadiscio, li 21 maggio 1905.
IL SEGRETARIO GENERALÉ&

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 144.

Mogadiscio, lì 14 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 107 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numerò 2357 e numero 2358;



 

— 5438 —

VISTO l’art. 9, comma terzo, del citato decreto n. 2357;

VISTA lOrdinanza n. 144 del 30 dicembre 1950 relativa alla rifor-

ma del Consiglio Territoriale della Somalia;

VISTA l'Ordinanza n. 18 del 20 ottobre 1951, relativa alla riforma

del Consiglio Territoriale;

“VISTO il decreto n. 189 del 31 dicembre 1952, con cui veniva stabi.

lita la composizione del Consiglio Territoriale per l’anno 1953;

VISTA l’Ordinanza n. 22 del 21 dicembre 1953, relativa alla con-

ferma in carica del Consiglio Territoriale, fino alle prossime elezioni

politiche;

CONSIDERATO che i Consiglieri ‘Territoriali Aden Scire Giama.

rappresentante del Partito L.P.S., e Hagi Salah SceKk OMAR, rappre-

sentante del Partito U.N.S., sono stati nominati Vice Capo Distretto

rispettivamente dei Distreti di Lugh Ferrandi e di Balad, e si rende

necessario provvedere alla loro sosituzione con altri rappresentanti po-

Jitici appartenenti agli stessi Partiti citati;

CONSIDERATO che i predetti Partiti della L.P.S. e U.N.S. sono sta-

* ti assorbiti nel Partito di nuova formazione denominato P.D.S., e visto

il foglio n 148 B del 16 maggio 1955 con il quale quest’ultimo Partito

propone la candidatura dei Signori Hagi Mohamed Mohamud Fodle e

Tassin Ahmed Fahie;

Decreta:

In sostituzione dei Consiglieri Territoriali Aden Scire Giama e Ha-

gi Salah Scek Omar, considerati dimissionari, vengono nomnati Con-

siglieri Territoriali i Signori:

HAGI MOHAMED MOHAMUD FODLE

e IASSIN AHMED FAHIE.

La nomina decorre dal 1° giugno 19595.

Mogadiscio, lì 27 maggio 1955.
TL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 95.

Mogadiscio, lì 1 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

E ai

DECRETO n. 108 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente delia Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO Vaart. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTA l'Ordinanza n. ‘144 del 30 dicembre 1950 relativa alla costi-

tuzione del Consiglio Territoriale della Somalia;

VISTA l'Ordinanza n. 18 del 20 ottobre 1951, relativa alla riforma

— 549 — '

del Consiglio Territoriale;

VISTO il decreto n. 189 del 31 dicembre 1952, con ‘cui veniva sta=

bilita la composizione del Consiglio Territoriale per l’anno 1993;

VISTA lOrdinanza n. 22 del 21 dicembre 1953, relativa alla con-

ferma in carica del Consiglio Territoriale, fino alle prossime elezioni

politiche;

VISTO il decreto n. 109 del 25 agosto 1954 con il quale il Signor

Ahmed Raghe Abdi è stato nominato Consigliere Territoriale in sosti-

tuzione di altro Consigliere Territoriale dimissionario;

CONSIDERATO che a causa della partenza per l’Italia del Con-

sigliere Territoriale Ahmed Raghe Abdj è necessario provvedere alla

sua sostituzione, e vista la designazione fatta dal Sindacato Lavora-

tori della Somalia, già Sindacato Lavoratori Autoctoni, con sua let-

tera datata 26 maggio 1955;

Decreta:

In sostituzione del Consigliere Territoriale Ahmed Raghe Abdi, di-

chiarato dimissionario, viene nominato Consigliere Territoriale il Sig.*

MOHAMED RAGIS MOHAMED.

La nomina decorre dal 1° giugno 1955.

i
Mogadiscio, lì 27 maggio 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 94.

Mogadiscio, lì 1 giugno 1955. ,

Il Magistrato ai Conti: 0. TAM.

DECRETO n. 109 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARI AITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente dell aRepubblica Italiana in data

9 dicembre 1952, n. 23597;

VISTO l'art. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTA l'Ordinanza n. 7 del 22 maggio 1953 relativa all'istituzione

dei Giudici Regionali;

RITENUTO cheil Dr. Guido Lenzi, incaricato delle funzioni di Giu-

dice Regionale del Benadir, è assente dal Territorio per fruire del con-

gedo ordinario, e che quindi occorre sostituirlo con altro Funzionario

in possesso dei requisiti prescritti dall'art. 3 della citata Ordinanza

numero 7; ° ì

UDITO il parere del Giudice della Somalia; !

Decreta:

A decorrere dal 7 aprile 1955 Ie funzioni di Giudice Regionale del

Benadir sono affidate al Dr. Luciano Falco.

beate



Pa

— 550 —

A decorrere dalla stessa data il Dr. Guido Lenzi cessa dalle fun-

zioni di cui sopra. ‘ : )

Mogadiscio, lì 31 maggio 1955.

. IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 145.

Mogadiscio, lì 14 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

DECRETO n. 110 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

TL SEGRETARIO GENERALE

VISTI i decreti del, Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357 e numero 2358;

VISTO l’art. 9, commaterzo, del citato decreto n. 2357;

VISTA VOrdinanza n. 144 del 30 dicembre 1950 relativa alla costi-

tuzione del Consiglio Territoriale della Somalia; ” .

VISTA LOrdinanza n, 19 del 20 otiobre 1951, relativa alla riforma

del Consiglio Territoriale;

VISTO il decreto n. 189 de! 31 dicembre 1952, con cui veniva sta-

bilita ia composizione del Consiglio Territoriale per Yanno 1953;

VISTA l'Ordinanza n. 22 del 21 dicembre 1953, relativa alla con-

ferma in carica del Consiglio Territoriale, fino alle prossime elezioni

politiche;

CONSIDERATO che il Consigliere Territoriale Hagi Mussa Samar-

tar, rappresentante regionale del Basso Giuba, è stato nominato Vice

Capo Distretto del Distretto di Dusa Mareb, e che pertanto è necessa-

rio procedere alla sua sostituzione con altro rappresentante regiona-

le della stessa Regione del Basso Giuba;

VISTE le designazioni a suo tempo fatte dalla Assemblea Regio-

nale del Basso Giuba per il Consizlio Territoriale; )

Decrcta:

In sostituzione del Consigliere Territoriale Hagi Mussa Samantar

considerato dimissionario, viene nominato Consigliere ‘Territoriale il

Signor:
. AHMED ADEN.

La nomina decorre dal i° giugno 1955.

Mogadiscio, lì 31 maggio 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 128. £

Mogadiscio, lì 6 giugno 1955,

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

— 551 —

*DECRETO n. 111 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

TL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica italiana 9 dicem.

bre 1952, n. 2357; 7 °

VISTO Part. 9, comma terzo, dello stesso decreto;

RITENUTO che si rende ‘necessario provvedere alla nomina di UN

funzionario delegato alla stipulazione di contratti concernenti il do-

manio marittimo;

Deereta:

Articolo unico

All’Ufficiale Rogante dell’AFIS è devoluta la competenza & stipu-

lare i contratti relativi al demanio marittimo.

Mogadiscio, lì 7 giugno 1955.
IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

| VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 14i.

Mogadiscio, lì 13 giugno 1955.

LI Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 112 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica Italiana 9 di

sembre 1952, n. 2357; .

VISTO l'art. 9, comma terzo, del citato decreto;

RITENUTO necessario procedere all’avvaloramento, mediante su

vrastampa, di taluni tagli di marche da bollo, al fine di adoperare sto. -

te esuberanti e per supplire alla mancanza di taluni tagli di march

da bollo di largo consumo;

Derreta:

Art. 1

E autorizzata la sovrastampa per avvaloramento delle seguenti!

marche da bollo:

N. 1.000.000 da So. 0,01 — avvaloramento a So. 0,20;

N. 200.000 daSo. 0,01 — avvaloramento a So. 0,30;

N. 200.000 da So. 0,02 — avvaloramento a So. 0,50;

t

Art. 2.

Il Magazzino dei valori bollati dovra provvedere a darsi scarico dui



niae cene miroRe

‘ — 552 —

valori sottoposti a sovrastampa, ed all'assunzione in carico delle mar*

che sovrastampate in base al maggior valore ad esse attribuito.

Mogadiscio, lì 10 giugno 1955,

IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 28.

Mogadiscio, lì 20 giugno 1955.

Il Magistrato aì Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 113 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO l'art. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTO il decreto n. 67 di rep, in data 15 ottobre 1950, concernente:

la nomina della Commissione di Appello prevista dall'art. 36 del pro-

clama n. 8 del 12 agosto 1944, con cui fu istituita la contribuzione sul

reddito;

VISTO il decreto n. 70 di rep, del 23 giugno 1954, con il quale il

Magistrato di Tribunale Dott. Domenico Raspini è stato ‘nominato pre-

sidente della Commissione sopra citata;

‘VISTOil decreto n. 59 di rep. dell’i1 aprile 1952, con il quale il Can-

celliere Sig. Luigi Arredi è stato nominato segretario della Commis-

sione stessa;

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione del Presidente

di detta Commissione Dr. Domenico Raspini, rimpatriato il 6 maggio

corrente anno;

RITENUTO necessario altresì di procedere alla temporanea sosti-

tuzione del Segretario di detta Commissione Sig. Luigi Arredi, duran-

te il periodo in cui questi rimarrà assente dal Territorio per fruire del

congedo ordinario; ” °

VISTE le proposte contenute nel foglio n. 190128 del 2 marzo 1955:

dell'Ufficio del Giudice della Somalia; i

Decreta:

Art. 1

Il Magistrato di Tribunale Dr. Carlo Prisco è nominato, con ef-

fetto dal 6 maggio 1955, Presidente della Commissione di Appello pre-

vista dall'art. 36 del proclama n. 8 del 12 agosto 1944 con il quale Î1.

istituita la contribuzione sul reddito.

Art. 2.

Tl Cancelliere Sig. Gabriele Di Vito è nominato segretario della

Commissione di Appello di cui al precedente articolo, con etfetto dal.

— 553 —

95 marzo1955; egli espleterà tali mansioni fino al rientro del I Cancel-

liere, Sig. Luigi Arredi, assente dal Territorio per congedo.

Mogadiscio, li 10 giugno 1955.
IL SEGRETARIO GENERALE:

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 140.

Mogadiscio, lì 13 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 114 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, 9 dicembre 1952

numero 2357;

VISTO l’art. 9, comma terzo, del predetto decreto;

. VISTA l’Ordinanza n. 9 rep. del 5 aprile 1954;

RAVVISATA la necessità d’indire un concorso per esami a 20 posti

di Maestro Coadiutore Aggiunto;

Decreta:

E’ indetto un concorso per esami & 20 posti di Maestro Coadiutore

Aggiunto, come da bando allegato che fa parte integrante del presente

decreto.

Mogadiscio, li 11 giugno 1950.

IL SEGRETARIO GENERALE:

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 172.

* Mogadiscio, lì 18 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

BANDO DI CONCORSO A 20 POSTI DI « MAESTRO

COADIUTORE AGGIUNTO »

Art, 1

E' indetto un concorso per esami a 20 posti di « Maestro Coadiut9-

re Aggiunto» nelle scuole elementari della Somalia.

Art. 2,

Coloro che intendono partecipare al concorso dovranno presen-

tare entro un mese dalla data di pubblicazione del presente bando sul

«< Bollettino Ufficiale» dell’AFIS(, domanda in carta bollata da So, 0.30

alla Direzione del Personale e degl! Affari Generali.



 

— 5954 —

Le domande potranno anche essere presentate ai Distretti che le

trasmetteranno col primo mezzo direttamente alla predetta Direzione

del Personale.
Art. 3.

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti:

a) Certificato medico attestante l'idoneità fisica del candidato

e dal quale risulti che il medesimo è di sana e robusta costituzione fi-

sica ed esente da difetti o imperfezioni che “nfluiscano sul rendimento

del servizio;

b) Certificato del Capo Distretto dal quale risulti che il candi-

dato non sia minore dei 18 anni;

e) Certificato del Capo Distretto attestante il luogo di nascita,

le generalità e la buona condotta morale e civile del candidato;

d) Certificato degli studi compiuti;

e) Dichiarazione del candidato di aceettare la destinazione in

servizio in qualsiasi località della Somalia.

II personale a paga mensile in servizio presso VAFIS può parteci-

pare al concorso senza presentare i documenti di cui alle lettere a), D)

e c).
Art. 4.

L'esame dei documenti esibiti é dei requisiti per la partecipazione

del concorso, è devoluto alla Commissione esaminatrice che sarà no-

minata dall'Amministratore e sarà presieduta dal Direttore Centrale

dell'Istruzione Primaria, e composta da quattro membri, dei quali tre

scelti fra il personale insegnante ed uno fra il personale amministra-

tivo; nonchè da un segretario scelto fra il personale della Direzione

Centrale Istruzione Primaria.

L'Amministrazione si riserva la facoltà di escludere dal concorso

coloro che a suo giudizio insindacabile non ritenesse di immettere n_ì

ruoli dei Maestri Coadiutori.
Art. 5.

Le prove di esame sono lo secuenti:

a) Prova scritta in linzua italiana come da programma allegato:

b) Prova scritta in lingua araba come da programma allegato;

c) Prova scritta di matematica e geometria come daprogram-

ma allegato;

4) Prova orale di lingua italiana, di lingua araba, di matema-

tica e geometria, di scienze naturali, fisica ed igiene, di storia, di geo-

grafia, di psicologia e didattica, come da programmaallegato.

Il luogo la data e l'orario delle prove di esame sarannoresi noti a

tempo debito dalla Commissione stessa mediante comunicazione diretta

agli interessati,

Art. 6.

Por ognl prova di esame a ciascun candidato sarà attribuito dalla

Commissione un voto complessivo in contesimi. .

Sarannodichiarati idonei i candidati che avranno riportato una

— 555 —

votazione complessiva di almeno settanta centesimi e non meno di ses-

santa centesimi in ciascuna prova.

La votazione complessiva è stabilita dalla media dei punti riporvat:

nelle singole prove scritte ed orali.

La graduatoria degli idonei sarà formata secondo l'ordine dei pu:-

ti della votazione complessiva e sarà definitiva solo dopo l’'approvi-

zione dell’Amministratore. In caso di parità di voti la Commissioni

terrà conto dei titoli di studio presentati. La graduatoria sarà pubbli-

cata sul Boliettino Ufficiale dell’AFIS. i

Sugli eventuali ricorsi contro la graduatoria e irregolarità nella

svolgimento del concorso, da presentarsi non oltre il termine di giorni

quindici dalla pubblicazione della graduatoria, decide in via definitiva

l'Amministratore, sentita la Commissione giudicatrice.

Il giudizio di quest’ultimo nel valutare le prove di esame è iv-

sindacabile.

Art. 8.

d primi venti in graduatoria saranno dichiarati vincitori del con

corso e saranno assunti in servizio con la dualifica di « Maestro Coun-

diutore Aggiunto in prgva> e con lo stipendio di So, 165, mensili.

I concorrenti dichiarati idonei in eccedenza al numero dei posi

messì a concorso non acquisteranno alcun diritto verso lAmministia-

zione la quale, tuttavia, si riserva la facoltà di assumerli in servizio

alle stesse condizioni dei vincitori, ”

Art. 9.

I vincitori dovranno, ad assunzione avvenuta, prestare servizio per

un periodo di prova di mesi sei.

 

per ottenere ia conferma in servizio, occorre aver superato

esito favorevole tale periodo di prova, dopo di che sarà stabilita la oro.

duatoria definitiva di coloro che saranno mantenuti in servizio. ”

Coloro che, avendo già insegnato per un anno scolastico nelle scun-

le primarie come maestri incaricati o supplenti, sono stati a giudizio

della Direzione Centrale Istruzione Primaria ritenuti idonei all'inserna-

mento, saranno dispensati dal periodo di prova. °

Ari. 10.

Coloro che saranno confermati in servizio dopo il periodo di pro-

va e coloro che, ai sensi del terzo comma dell’articolo precedente, siu-

no dispensati dal suddetto periodo di prova, avranno la qualifica «i

«Maestro Coadiutore Aggiunto », e saranno inquadrati nella categori:
1 (] o 1 j j 317 ° .C grado 1 son lo stipendio di So. 250 mensili, mentre coloro che ner

saranno confermati in servizio eesseranno dal far parte del personale

dell'Amministrazione senza diritto nd alcun compenso ed indenizzo

Por quest'ultimi Amministrazione: può, tuttavia, consentire che



 

— 556 —

il servizio di prova sia prorogato per un altro periodo non superiore

a quattro mesi.

Art, 11.

I vincitori del concorso appartenenti al personale dell’Amministra-

zione conserverano, a titolo di assegno personale, la differenza even-

tualmente esistente fra:gli assegni goduti e quelli sopra specificati fino

a riassorbimento della differenza stessa. >

Mogadiscio, lì 11 giugno 1955.
D'ordine dell’Amministratore

Il Direttore del Personale ed AA4.GG.

BOLOGNA

 

PROGRAMMA DI ESAME PER IL CONCORSO

A 20 POSTI DI MAESTRO COADIUTORE AGGIUNTO

LINGUA ITALIANA

Prova scritta:

Svolgimento di un tema di carattere famigliare, scolastico, s0--

ciale.

Prova orale:

Conoscenza dei programmi delle scuole elementari.

Recitazione a memoria di un brano di prosa 0 poesia, scelta 2

giudizio dell'insegnante tra cinque presentati dal candidato.

Commento di un brano letto. Analisi grammaticale. Sintassi del-

la preposizione.

LINGUA ARABA

Prova scritta:
Come per la lingua italiana.

Prova orale:
Come per la lingua italiana.

I] candidato deve dimostrare di conoscere i verbi trilitteri e qua-

drilitteri e loro derivati. Analisi logica delle preposizioni e delle

preposizioni non soggette all'analisi logica.

MATERIE SCIENTIFICHE

Matematica:

Prova scritta:

Risoluzione di un problema di aritmetica o geometria che com-

porti il calcolo frazionario, numeri e misure decimali o la ricer-

ca di aree di figure piane regolari.

Aritmetica; prova orale:

Calcolo orale — Elevamento a potenza — Criteri di divisibilità e

DI

— 557 —

numeri primi — M.C.D. e m.c.m. — Calcoli frazionari.

Sistemi di misure decimali — Rapporti e proporzioni — Percen-

tuali — Interesse — Sconto.

Seometria; prova orale:
Elementi di geometria elementare — Misurazione delle figuro

piane regolari — Volume dei principali solidi geometrici.

SCIENZE NATURALI

IGIENE: Anatomia e fisiologia umana — La cellula — I tessuti

— Organi ed apparati.

Nozioni elementari di zoologia: mammiferi — uccelli — rettili —

anfibi pesci — invertebrati.

Conoscenza elementare della pianta, la funzione clorofilliana —

Distinzione delle piante coltivate: da frutto, da legno — erbacec

— tessili — oleose — ecce.

Iziene e suoi compiti — i suoi benefici — Igiene della alimenta-

zione — della circolazione — della respirazione del sistema ner-

voso — dei sensi.

Nozioni di pronto soccorso.

STORIA — GEOGRAFIA

Storia:
Nozioni generali sulla preistoria e sulle prime civiltà mediterra-

nee.

Gli arabi prima dell’epoca Islamica. L’Islamismo — L’espansio-”

nismo arabo nei secoli VII - VIII - IX.

. Ragioni che hanno ritardato il progresso in Africa — Esplorazio-

ne e penetrazione europea in Africa — Gli esploratori italiani

in Somalia,

La Somalia dal secolo XVI alla prima metà del secolo XIX e dal

secolo XIX ad oggi.

Gli organi tecnici che fanno capo al Consiglio Economico e So-

ciale del’ONU — L’UNESCO — Il Consiglio di Tutela — L’Am-

ministrazione Fiduciaria.

Geografia:
Nozioni gfenesali di gieozrafia astronomica con particolare ri-

ferimento al sistema solare — Orientamento — La Terra nel si-

‘stema solare.

Lettura di una tarta geografica.

Nozioni generali di geografia fisico-politica dell’Africa.

Descrizione fisico-politica ed economica della Somalia.

L’Italia vista nel quadro dei rapporti Italo-Somali — Ordinamen-

to Amministrativo della Somalia.

Didattica:

I prinelpali metodi di insegnamento: Intuitivo — Induttivo —

Dialogico -- Esposltivo Mnemonico — Naturale -- Attivo,

,



 
 

 

— 558 —

La lezione — La preparazione immediata — lVorario — il sussidio

didattico — l’uso del libro di testo — disegno — Gli esercizi scrit-

ti — La correzione — La ripetizione — Le materie di insegna-

mento Le classifiche trimestrali.

Compilazione del registro di classe e dei moduli statistici.

Mogadiscio, lì 11 giuzno 1955.
Il Direttore del Personale

BOLOGNA

DECRETO n. 115 ren.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO Îl decreto del Presidente delia Repubblica 9 dicembre 1952.

numero 2357;

VISTO l'art. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTO il decreto in data 12 maggio 1951, n. 56 con cui sono state

istituite la Commissione di prima istanza € la Commissione di Appel-

lo per la definizione delle controversie insorte per l’estimazione dei be-

ni immobili e di diritti reali, nonchè delle controversie che possono in-

sorgere nell’applicazione delle leggi concernenti le tasse sugli affari;

VISTO il decreto n. 57 di rep. in data 18 marzo 1953 con cui il si-

*-gnor Pintus Umberto era nominato segretario della Commissione di

Appello sapra citata;

RITENUTO necessario provvedere alla sostituzione del Segretario

della Commissione di appello, Sig. Pintus Umberto, impiegato a €. L

cat. I, il quale si treva in Italia per fruire del congedo ordinario;

Decreta:

Art, 1

Il Sig. Di Vito Gabriele, Cancelliefe in servizio presso L'Ufficio del

Giudice della Somalia, è nominato Segretario della Commissione di

Appello per la definizione delle controversie insorte per l’estimazione

dei beni immobili e di diritti reali, nonchè delle controversie che pos-

sono insorgere nell’applicazione delle leggi concernenti le tasse sugli

affari, in sostituzione del sig. Pintus Umberto.

Art. 2. _

In presente decreto ha effetto immediato.

Mogadiscio, lì 11 giugno 1955.

. IL SEGRETARIO GENERALE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 174.

Mogadiscio, lì 18 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

— 559 —

DECRETO n. 116 ren.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 dicembre 195%

numero 2357;

VISTO Vart. 9, comma terzo, del citato lecreto;

l VISTA Ordinanza n. 7 in data 22 maggio 1953 relativa alla istitu-

zione dei Giudici Regionali;

VISTO il D.A. n. 29 rep, del 13 aprile 1954 con il quale il dr. France

sco Saverio Olivieri veniva nominato Giudice Regionale dell’Alto Giuby.:

RITENUTO che in’seguito alla partenza per congedo ordinario di1

predetto dott. Olivieri si. è venuta a determinare nell'Ufficio del Giu-

dice Regionale dell'Alto Giuba una notevole pendenza di procedimenti

penali molti dei quali con detenuti;

REFENDTO che occorre provvedere alla eliminazione dell’arretra-

to con l’applicazione di un Magistrato e di un Cancelliere;

SENTITO il parere del Giudice della Somalia e visto il consenso

prestato dal dott. Carlo Prisco Magistrato di Tribunale;

Decreta:

A decorrere dal 3 giugno 1955 il Magistrato di Tribunale dott. Carlo

Prisco ed il Cancelliere De Vito Gabriele entrambi attualmente in sol-

‘vizio presso VUfficio del Giudice della Somalia, sono applicati presso

l'Ufficio del Giudice Regionale dell'Alto Giuba per un periodo di temp!

non superiore ad un mese con diritto alle indennità di legge.

Mogadiscio, lì 13 giugno 1955.

IL SEGRETARIO GENERALE

i Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 173.

Mogadiscio, lì 18 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

DECRETO n. 117 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblic i1052. Ri ost D ica del 9 dicembre

VISTO l’art. 9, comma terzo, del citato decreto;

VISTO il bando di concorso per l'arruolamento di 25 allievi finan.

ziert, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'’Amministfazione Fidu

claria Italiana della Somalia del 1° febbialo 1955, n. 2;



 

— 560 —

VISTO il D. A. n. 354981 del 5 marzo 1955, col quale è nominata la

Commissione esaminatrice per il suddetto concorso;

VISTO il verbale della Commissione di cui al citato D.A. n. 354981

dal quale risulta la graduatoria degli idonei;

Decreta:

Art. 1.

E’ approvata la sezuente graduatoria formata dalla Commissione

esaminatrice, dei candidati risultati idonei al concorso per l’arruola-

mento di 25 allievi finanzieri indetto con Bando di cui alle premesse:

punti in centesimi

1° — ABDULLAHI MOHAMED ABDI 92,00

9°. ABDULKADIR SAID ON 88,66

3° —. IUSUF IBRAHIM ALI NUR 86,66

4° — ISSA BITAN ALI
86,66

5» — MOHAMED GAAL MOHAMED DIBLAVE 86,66

6" — SAID MUGNE MOHAMED
85,33

n° __ MOHAMUD GARUN MOHAMUD 84,33

g: — OSMAN AHMED SAID
84,33

g° — GIUSEPPE HUSSEN HASSANO’ 83,33

10° — MOHAMED ELMI HUBANE
83,33

11° —- ABDULLAHI UARSAMA NUR ADDO’ 82,00

12° — IUSUF ROBLE UARFA'
81,00

18°. MOHAMED SALAH SAAD
80,00

14° — ALI OMAR AHMED
79,66

719,33
15° — ABA NUR IMAN NUR

16 — SCERIF AHMED IAHIA
78,66

17° — ALI NUR ALI
78,66

18° — JTAMOHAMED SCEK bin SCEK "17,33

19° — MOHAMED ABDI ALI
"15,33

20‘ — ALI JUSUF AUALE SCIRUA’
715,33

75,33
21° — ALI SALAH ALI

99» — SCEK IBRAHIM HAGI MOHAMED 74,33

23° — ALI SCEK ELMI
74,33

24° — ELMI SALAH ALI
74,33

950 — MUSSA HASSAN MOHAMED ALI 73,66

26° — HASSAN AHMED IMAN
73,33

26° — ABDI MUSSA SAMANTAR
772,00

280 — ISLAU NUR ABDURAHMAN
72,00

‘29° — JUSUF MOHAMED MALLIM
72,00

30° — SCIARIF AHMED MUGNE
72,00

72,00
31° — OSMAN OSSOBLE RAGHE

320 — ISSAKR ABDIKARIM MOHAMUD
71,00

33° — SCERIF MOHAMED IMAN ABDALLA 171,00

34° -- AHMED GASSEM SALEH 71,00

35° - MOTTAMED UARSAMA MOHAMED 71,00
‘71,00

36° — SALAH ABDALLASAID

370 —- HASSAN HAGI OMAR AHMED 71,00 n
.

— 561 —

punti in centesimi

‘380° — ABDURRAHMAN MOHAMED ABUKAR 70,00

39° — JUSUF HASSAN FARAH 70,00

Mogadiscio, li 11 giugno 1955.
IL SEGRETARIO GENERALE

i Franca
VISTO e Registrato - Reg. n. 9, foglio n. 197.

Mogadiscio, lì 18 guigno 1959.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

GRADUATORIA degli aspiranti allievi finanzieri con la media riporta-

ta agli esami scritti ed orali, con l'aggiunta di un punto in centr

simi per l'idoneità in ogni ‘singola prova facoltativa sostenuta.

punti in centesimi

1° — ABDULLHAI MOHAMED ABDI 92,00
2° — ABDULCADIR SAID O N 88/66
35 __ TUSUF IBRAHIM ALI NUR È 86.66
4° - ISSA BOTAN ALI 86,66
53  MOHAMED GAAL MOHAMED DIBLAVE 86.66
6° — SAID MUGNE MOHAMED . 85,33
7° — MOHAMUD GARUM MOHAMUD 8433
8° — OSMAN AHMED SAID 84/33
9° — GIUSEPPE HUSSEN HASSANO' 83,33

10° — MOHAMED ELMI HUBANE 83,33
ll° — ABDULLAHI UARSAMA NUR ADDO” 82.00
12° — IUSUF ROBLE UARFA’ ‘81,00
13° — MOHAMED SALAH SAAD 80.00
14° — ALI OMAR AHMED - 79.66
15° — ABA NUR IMAN NUR 79.33
16° — SCERIF AHMED IAHIA 78,66
17° — ALI NUR ALI 78.66
18° — JAMOHAMED SCEK BIN SCEK 17,33
19° — MOHAMED ABDIALI 75.33
20° — ALI IUSUF AUALE SCIRUA' 75,33
31° — ALI SALAH ALI 75.33

29° — SCEK IBRAHIM HAGI MOHAMED 74,33
24° — ELMI SALAH ALI 74.33
95° — MUSSA HASSAN MOHAMED ALI 73,66
26° — HASSAN AHMED IMAN 73,33
27° -— ABDI MUSSA SAMANTAR 72,00
28° — ISLAU NUR ABDURAHMAN 172.00
29° — IUSUF MOHAMED MALLIM 72,00
30° — SCIARIF AHMED MUGNE 72,00
31° - OSMAN OSSOBLE RAGHE 72.00
32: - - ISSAK ABDICARIM MOHAMUD 71.00
33%. SCIRIP MOHAMED IMAN ABDALLA 71.00
34°

=

ATIMED GASSEM SALEII 71,00



 

— 562 —

350 — MOHAMED UARSAMA MOHAMED

360 — SALAH ABDALLA SAID

370 — HASSAN HAGI OMAR AHMED

3go — ABDURRAHMAN MOHAMED ABUCAR

390 — TUSUF HASSAN FARAH

71,00
71,00
71,00
70,00
‘70,00 ‘

In base all’art. 9 del decreto Amministratoriale n. 4 di rep. del 15

gennaio 1955. I primi 25 compresi nella presente graduatoria saranno 1

arruolati in qualità di allievi finanzieri.

I seguenti candidati sono stati dichiarati inabili alla visita medi- à

ca per il motivo @ fianco di ciascuno indicato:

1° — ABDULLAI AUALE AILE —_

90 — ABDI BARRE MOHAMUD _

3. ALI ABDI ADANE e

40° — ABDI AHMED HASSAN

go — ABDI BARRO' ADDO' _

Go — ABDULLAI AHMED IUSUF _

mo _ ABDULLAI ALI IUSUF _

go — AHMED ALASSO MURSAL —

go — AHMED ABU HAMID —

100 —- KALIF HALIO HAGI _

11° —- IUSUR SAID IUSUR : =

12° — MOHAMUD MOHAMED HAIO

13° — MOHAMED AHMED FARAH  —

14° — MOHAMED ABDALLA MOHAMED

15° — MAIO MOHALLIM ABDULLE —

16° — MOHAMED FARAH ALI LL

17° — OMAR MOHAMED UELIE —

18° — OSMAN ABDI ADEN . =

jg° — OSMAN MOHAMED SOBRIE —

Deficienza visiva

Debolezza di costituzione

Bilarziosi vescicale

Deperimento organico

Bronchite cronica

Vizio cardiaco
Li

Debolezza di costituzione

Impertrofia cardiaca

Impertrofia cardiaca

Bilarziosi vescicale
.

Deformità gomito sinistro:

Impertrofia cardiaca

T.B.C, polmonare

Bilarziosi vescicale

Esiti di pleurite destra

Bilarziosi vescicale

Ematuria persistente

Debolezza di costituzione

Ematuria persistente —

20° — SAID ABDALLA BEDERE — Debolezza di costituzione
"i

— Partecipanti
N. 272;

‘— Eselusi
L N. 59;

— Non presentatisi agli scritti
N. 67,

i

_— Ammessi alla visita medica
N. 59;

I

_. Dichiarati inabili alla visita medica N. 20. ;

ii

DECRETO n. 118 ren.

IL Capitano Comandante:

DE LAURENTIIS

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTO il decreto del Presidente della

numero 2357;

Repubblica 9 dicembre 1952,

VISTA la propria Ord. n. 4 del 30 marzo 1955, relativa alla Istitu-

— 563 —

zione di Amministrazione dei Servizi Municipali;

VISTA la propria Ordinanzan. 5 del 24 febbraio 1953, che preve-

de la istituzione dei servizi anagrafe e Stato Civile nel Territorio;

VISTA la propria Ord. n. 18 del 20 dicembre 1953, relativa alle ele-

zioni delle Consulte Municipali;

RAVVISATA l'opportunità di elevare ad Amministrazione dei Scr-

vizi Municipali il centro urbano di El Dere, in territorio del Distretto

di El Bur;
Decreta:

Art. 1.

Con decorrenza 1° agosto 1955, è istituita vAmministrazione dei

Servizi Municipali di El Dere con una circoscrizione territoriale com-

presa entro un raggio ditre chilometri avente per centro la piazza del

pubblico mecato.
Art. 2.

) Con la decorrenza di cui al precedente articolo, sono istituiti i ser-

vizi anagrafici e di Stato Civile nella suddetta. Amministrazione del

Servizi Municipali.

* Mogadiscio, li 15 giugno 1959.
p. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 9, Foglio n. 196.

Mogadiscio, lì 18 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.x

_

e»

DECRETO n. 119 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO il bando di concorso per il reclutamento di sei allievi uffi

ciali nel Corpo della Guardia di Finanza, pubblicato nel Bollettino Ul-

ficiale dell’Amministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia del 1

marzo 1955, n. 3;

VISTO il decreto del Segretario Generale, n. 357135 del 14 aprile

1955, col quale. è nominata la Commissione esaminatrice per il sud-

detto concorso; .

VISTO il verbale della Commissione di cui al citato decreto N.

357135 dal quale risulta la graduatoria degli idonei;

Decreta:

Art. 1.

E approvata la seguente graduatoria, formata dalla Commissione

csaminatrice, del candidati risultatl idonei al concorso per il recluta-



— 564 —

mento di sei allievi Ufficiali nel Corpo della Guardia di Finanza, in-

detto con bando di cui alle premesse:

CATEGORIA <A> - PROVENIENTI DAL CORPO

punti in centesimi

{4° — Sottobrigadiere ABDULLAI Farah Holif 87,14

2° — » NUR Ahmed Mallim 83,57

3° » HUSSEN Farah Uarsama 52.80

4° — » AHMED Ibrahim Ali . 80,71

5° — » MOHAMUD Ghedi Mohamud 76,42

© — » ABDULLAHI Ahmed Addò 76,42

CATEGORIA <B>» - ESTRANEI AL CORSO:

punti in centesimi

1° — IGNAZIO Hussen Barambaras 76,28

Mogadiscio, lì 18 giugno 1955.

D. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 29.

Mogadiscio, lì 21 giugno 1955. i

. Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n. 120 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357 e numero 2358:

VISTA VOrdinanza n. 144 lel 30 dicembre 1950 relativa alla costi

tuzione del Consiglio Territoriale della Somalia;

VISTA VOrdinanza D. 18 del 20 ottobre 1951 relativa alla riforma

del Consiglio Territoriale;

‘VISTO il decreto n, 189 del 81 dicembre 1952 con cui veniva sta-

«bilita la composizione del Consiglio Territoriale per Vanno 1953;

VISTA VOrdinanza n. 22 Gei 21 dicembre 1953 relativa ‘alla confer

‘ma in carica del Consiglio Territoriale fino alle prossime elezioni; po-

litiche;

CONSIDERATO che il Consigliere Territoriale Islao Mahadalle M0-

bamed, rappresentante del Partito U.N.S., è stato nominato Capo Di-

stretto di Itala e si rende necessario provvedere alia sua sostituzione

con altro rappresentante politico appartenente allo stesso Partito cì-

tato;
.

CONSIDERATO che il predetto Partito U.N.S. è stato assorbito nel

Partito di nuova formazione denominato P.D.8., e visto il foglio nu-

mero 15653 del 20 giugno 1955 con il quale quest’ultimo Partito propone

la candidatura del Signor Sid Ahmed Seck Dahir;

>
»

— 565 —

Decreta:

In sostituzione del Consigliere Territoriale Islao Mahadalle Moha-

med, considerato dimissionario, viene nominato Consigliere Territo-

riale il Signor

SID AHMED SCEK DAHIR.

La nomina decorre dal 21 giuzno 1955.

Mogadiscio, lì 21 giugno 1955.
p. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 71.

Mogadiscio, lì 28 giugno 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

eee

DECRETO n. 121 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

IL SEGRETARIO GENERALE
.

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero2357;

VISTO il decreto n. 67 di rep. “n data 15 ottobre 1950, concernente

la nomina della Commissione di Appello prevista dall'art. 36 del pro-

clama n. 8 del 12 agosto 1944, con cui fu istituita la contribuzione sul

reddito;

VISTO il decreto n. 165 di rep. del 7 novembre 1953 con il quale il

Dr. Alfonso Girace, consigliere di Governo di I classe, è stato nominato

+ membro effettivo della Commissione stessa;

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione nella carica di

membroeffettivo di detta Commissione del Dr. Alfonso Girace che ha

lasciato l’incarico dal giorno 15 giugno c.a. per fruire del congedo ort-

dinario in Patria,

Decreta:

Il Dr. Luciano Falco, consigliere di (Governo di II classe, è nomi-

nato membro effettivo della Commissione di Appello prevista dall'art.

36 del proclama n. 8 del 12 agosto 1944 citato nelle premesse, in sosti

tuzione del Dr. Alfonso Girace, Consigliere di Governo di I classe, con

effetto dal 15 giugno 1955.

Mogadiscio, lì 21 giugno 1955.

D. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 72.

Mogadiscio, lì 28 giugno 1955.

N Magistrato uî Conti: O. TAM.



 

— 566 —

DECRETO n. 122 rep,

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTOil decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTI i DD.AA. n. 8 in data 2 febbraio 1953 e n. 114 in data 1° ago-

sto 1953 relativi alla istituzione del Comitato Amministrativo;

VISTO il decreto n. 250190 in data 14 novembre 1953 col quale il

Dott. Alfonso Girace veniva nominato Segretario del Comitato Ammi-

nistrativo a decorrere dal 16 novembre 1953;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla temporanea. sostitu-

zione del predetto .dott. Alfonso Girace assente dal Territorio per con-

gedo ordinario;

Decreta:

Articolo unico.

A decorrere dal 16 giugno 1955 il Sig. Mohamed Scek Hassan è

temporaneamente nominato Segretario del Comitato Amministrativo.

AI predetto, competono i compensi e le indennità previste dalle di

sposizioni vigenti.

Mogadiscio, lì 23 giugno 1955.

p. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 95.

Mogadiscio, lì 30 giugno 1955,

+ ‘Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

 

DECRETO n: 123 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA-

L'AMMINISTRATORE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTA l'Ordinanza n. 7 rep. in data 22 maggio 1953 che istituisce

i Giudici Regionali; °

VISTO l’art. 8 dell'Ordinanza n. 7 predetta;

VISTO il D. A. n. 105 in data 21 maggio 1955 con il quale il dr.

Marchi Ideale viene nominato Giudice Regionale del Muduzh,;

VISTO il D. A. n, 132 in data 5 ottobre 1954 col quale il dr. Giusep-

pe Chiavalon veniva nominato Giudice Regionale della Migiurtinia;

RITENUTO che il predetto dott. Giuseppe Chiavalon è stato de-

— 567 —

stinato ad ‘altro incarico e che, pertanto, si rende necessaria coprire

ia sede vacante affidandone la supplenza al Giudice Regionale vicinio-

re che è quello del Mudugh;

UDITO il parere del Giudice della Somalia;

Decreta:

1 dott. Ideale Marchi, Giudice Regionale del Mudugh, a decorre.

° re dal 25 maggio 1955 è incaricat della supplenza dell’Ufficio. del Giu-

dice Regionale della Miziurtinia.

Mogadiscio, lì 28 giugno 1955.

p. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO e Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 116.

Mogadiscio, lì 2 luglio 1955.

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.

piniiii__

o
_
o

DECRETO n. 124 rep.

' AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTO l'art. 39 del vizente Ordinamento Giudiziario;

VISTOil fogli 193794 in data 24 giugno 1955 col quale il Rappresen-

tante del Pubblico Ministero rappresenta la necessità di conferire al

Sig. Bonanno Tommaso le funzioni di Aiutante Segretario del P.M.:

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso ri.

chiesto sia per le «nderogabili esigenze del servizio che per assicurare

la sostituzione del Segretario del P.M. in caso di assenza, impedimen-

to o licenza; .

UDITO il parere del Giudice della Somalia;

Decreta:

A decorrere dal 1° luglio 1955 il Sig. Bonanno Tommaso fu Fran-

cesco impiezato a c.l. è nominato Aiutante Segretario dell'Ufficio del

Pubblico Ministero presso il Giudice della Somalia.

Mogadiscio, li 28 giugno 1955.

p. L'AMMINISTRATORE

Franca

VISTO c Registrato - Reg. n. 10, foglio n. 114.

Mogadiscio, lì 2 luglio 1955,

Il Magistrato ai Conti: O. TAM.



 

— 568 —

CERTIFICATO n. 248314.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

. . . 7 Pi

Direzione per lo Svilunpo Economico

Ufficio Industria, Commercio interno, Lavoro € Comunicazioni

Omissis:

Certifica:

La Società « SCHERING A.G.»> con sede in Berlino (Germania —

il giorno 23 maggio 1955, alle ore 10, ha validamente depositato pres-

so l'Amministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia — Direzione

per lo Sviluppo Economico — Ufficio Industria, Commercio Interno,

Lavoro e Comunicazioni — la domanda e gli altri documenti prescrit-

ti per ottenere la protezione nel ‘Territorio del marchio d'impresa sot-

todescritto: ”

«Il marchio consiste in un'etichetta mnortante una fascia ripiegata

‘ ad angolo acuto, nel ramo inferiore della quale è contenuta la parola

«SCHERING » in caratteri di fantasia con sottolineatura, mentre un

esagono con una fascia simile alla precedente è contenuto fra i due

rami ad angolo acuto.

Esso viene generalmente stampato direttamente o applicato sotto

forma di etichetta sui prodotti. Esso potrà essere arcompaznato o no

dalla ragione sociale della richiedente oppure da sigla della medesima.

Potrà infine essere riprodotto su carta da lettera, su busta, su fattura

o su altre carte di commercio, ed anche riprodotto mediante nubbli-

cità figurata, fonica o di qualunque altro tipo.

Fsso serve a contraddistinguere prodotti farmaceutici, veterinari.

igienici; prodotti dietetici per fanciulli ed ammalati, impiastri; ma-

teriale di medicazione; materie per piombare i denti e per impronte

dentarie; disinfettanti, preparati per distruggere erbacce ed animali

nocivi di fabbricazione e commerciodella Società ”SCHERING A.G.” >.

Mogadiscio, lì 10 giugno 1955.
Il Direttore Aggiunto

Carnevali

 

CERTIFICATO n. 248315.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione ner lo Sviluppo Economico

Ufficio industria, Commercio Interno, Lavoro e Comunicazioni

Omissis:

Certifica:

La Società « SCHERING A.G.> con sede în Berlino (Germania)

il giorno 23 maggio 1955, alle ore 10,15, ha validamente depositato pres-

so VAmministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia — Direzione per

lo Sviluppo Economico — Ufficio Industria, Commercio Interno, La-

— 569 —

voro e Comunicazioni — la domanda e gli altri documenti prescritti

per ottenere la protezione nel Territorio del marchio d'impresa sot-

todescritto:

«Il marchio consiste in un'etichetta portante la parola <Testo-

viron» scritta a caratteri minuscoli con la sola iniziale <« T» maiuscolo.

Esso viene generalmente stampato direttamente 0 applicato sotto

forma di etichettasui prodotti 0 sugli involucri contenenti i prodotti.

Esso potrà essere accompagnato o no dalla ragione sociale della ri-

chiedente oppure da sigla della medesima. Potrà infine essere ripro-

dotto su carta da lettere, su busta, su fattura o su altre carte di com-

mercio ed anche riprodotto mediante pubblicità figurata, fonica 0 di

qualunque altro tipo.

Esso serve 2 contraddistinguere prodotti farmaceutici, veterinari,

igienici; prodotti dietetici per fanciulli ed ammalati; impiastri, ma-

teriale di medicazione; materie per piombare i denti e per impronte

dentarie; disinfettanti; preparati per distruggere erbacce ed animali

nocivi di fabbricazione e commercio della Società ’"SCHERING A.G.” >».

Mogadiscio, li 10 giugno 1955.
Il Direttore Reggente

Carnevali

+

CERTIFICATO n. 248316.

i AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione ner lo Sviluppo Eqonomico

Ufficio Industria, Commercio Interno, Lavoro e Comunicazioni

Omissis:

Certifica:

La Società « PYE LIMITED» con sede in Cambrige (Inghilterra?

il giorno 23 maggio 1955, alle ore 10,30, ha validamente depositato prese

so l'Amministrazione Fiduciaria Italiana della Somalia — Direzione

per lo Sviluppo Economico — Ufficio Industria, Commercio Interno,

Lavoro e Comunicazioni — la domanda e gli altri documenti prescritti

per ottenere la protezione nel Territorio del marchio d’impresa sot-

todescritto:

«Il marchio consiste ‘in un'etichetta portante la parola « PYE»

scritta a caratteri maiuscoli.

Esso viene generalmente stampato direttamente 0 applicato sotto

forma di etichetta sui prodotti. Esso potrà essere accompagnato o no

dalla ragione sociale della. richiedente oppure da sigla della medesima.

Polrà Infine essere riprodotto su carta da lettera, su busta, su fattu-

ra o su altre carte di commercio, ed anche riprodotto mediante pub-

blicità fisurata, fonica o di qualunque altro tipo.

Esso serve n contraddistinguere apparcechi, per radio, televisione,

telecomunicazioni, telegrafici © {rtefonicl, apparecchi e dispositivi € -



 

— 570 —

lettronici ed elettro meccanici, apparecchi e forniture elettriche, stru-

menti e apparecchi di segnalazione, nautici ed acustici, strumenti ed

apparecchi per la navigazione, apparecchi radar, apparecchi di scan-

daglio ad eco, batterie ed accumulatori elettrici, fonografi, dischi e

pick ups per fonografi, microfoni, amplificatori, altoparlanti, genera-

tori di oscillazioni elettriche, apparecchi elettrodomestici, diodi al ger-

manio, transitori € altri materiali e dispositivi semiconduttori; parti

ed accessori di tutti i prodotti sopramenzionati di fabbricazione e com-

mercio della Società  PYE LIMITED”>.

Mogadiscio, lì 10 giugno 1955.

Il Direttore Aggiunto

. Carnevali

TT.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione per lo Sviluppo Economico

Ufficio Industria, Commercio Interno, Lavoro € Comunicazioni

Omissis:

Autorizza:

Il sig. Mohamed Abdirabba ad esercitare in Belet Uen il commer-

cio d’importazione ed esportazione.

L'attività è subordinata al pagamento della tassa annuale di eser-

cizio da effettuarsi presso il Distretto di Belet Uen.

Mogadiscio, lì 31 maggio 1955.

Il Direttore Aggiunto

Garnevali

 

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione per lo Sviluppo Economico

Ufficio Industria, Commercio Interno, Lavoro € Comunicazioni

Omissis:

Autorizza:

Il sig. Hussen Abdi Abdalla ad esercitare in Mogadiscio il com-

mercio d'importazione ed esportazione.

L'attività è subordinata al pagamento della tassa annuale di e-

sercizio da effettuarsi presso YAmministrazione Municipale di Mo-

gadiscio.

.

Mogadiscio, lì 25 giugno 1955.

n Direttore Aggiunto

Garnevali

— SUI —

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione per lo Sviluppo Economico

Ufficio Industria. Commercio Interno, Lavoro e Comunicazioni

Omissis:

Respinge:
’.

La domanda, presentata in data 13 giugno 1955, dal sig. Moba-

rek Abdalla Bin Rais intes aad ottenere la voltura a suo favore della

autorizzazione per L'esercizio del commercio d'importazione ed espor-

tazione intestata a Mobarck Salim Bin Amir, e non avendo il sig.

Mobarek Abdalla Bin Rais comprovato la sua idoneità finanziaria ©

non apportando con la sua attività alcun utile contributo allo svi-

luppo economico del Territorio.

Mogadiscio, lì 25 giugno 1955.

‘ Il Direttore Aggiunto

Carnevali



s
-

DI

— 573 —

PARTE SECONDA

UFFICIO DEL GIUDICE DELLA SOMALIA

AVVISO

Estratto di sentenza dichiarativa di fallimento

Con sentenza del Giudice della Somalia, in data 3 giugno 1959, »

stato dichiarato su -istanza della Società Commerciale Italo Somala

(S.C.LS.) di Mogadiscio il fallimento di Scerif Abubaker Bin Moham-

med - Asceraf, già esercente attività commerciale in Mogadiscio, Via

Principe di Piemonte. Giudice Delegato il Dott. Vincenzo Mellana ©

curatore il Rag. Guido Guarino, La stessa sentenza ha assegnato ni

creditori ed ai terzi che vantano diritti reali mobiliari su cose in pos-

sesso del fallito îl1 termine di ziorni venti dalla data di affissione della

sentenza per la presentazione in Cancelleria delle relative domande;

ha stabilito il giorno 13 luglio 1955, ore 9, nell'Ufficio del Giudice della

Somalia, in Mogadiscio per l'adunanza dei creditori in cui si procederà

all'esame dello stato passivo.

Mogadiscio, lì 3 giugno 1955.

Il Cancelliere

G. Di Vito

UFFICIO DEL GIUDICE DELLA SOMALIA

Avviso ammortamento n. 2 vaglia cembiari

Con decreto del Giudice della Somalia in data 3 giugno 1955 è

stato pronunciato l’ammortamento dei vaglia cambiari n. 002159 £

002160 emessi dal Banco di Napoli, Filiale di Mogadiscio, il 5 maggio

1955 a favore della Direzione Sviluppo Economico dell’AFIS per l'im-

porto di So. 2.100,—— cadauno, ed è stato autorizzato l’Istituto emittente

al pagamento dei predetti vazlia cambiari a favore del Cav. Nassor

AII Musla dopo quindici giorni dalla data di pubblicazione del decreto

nel Bollettino Ufficiale dell’AFIS purchè non venga fatta nel frat-

tempo opposizione dal detentore. i

Mogudisclo, lì 4 giugno 1955.
Il Cancelliere
G. DI Vito



 

— 574 —

UFFICIO DEL GIUDICE DELLA SOMALIA

Avviso di vendita all’incanto di immobile

Il Giudice dell’Esecuzione, Dott. Vincenzo Mellana, con ordinan-

za in data 10 giugno 1955, ha disposto, su istanza del creditore Boioc-

chi Natale, rappresentato dall'Avv. F.G., Bona, la vendita del pubblico

incanto del seguente immobile di proprietà di Isteni Massimiliano:

fabbricato per uso abitazione sito in Mogadiscio, Via Locatelli, costi-

iuito da un sol piano rialzato, confinante a Nord ed a Est con ter-

reno demaniale, a Ovest con terreno ex Ala Littorio ed a Sud con

Via Locatelli; ha fissato per l'incanto l’udienza del 12 agosto 1955,

ore 10, innanzi a se, nel Palazzo di Giustizia, in Mogadiscio;

Le condizioni dell’incanto sono le seguenti: È

1) — l'immobile sarà posto all’incanto in un sol lotto al prezzo

base di So, 15.887,80, determinato dall’esperto geom. Gemesio Ciccotti;

2) — ogni offerente all’incanto dovrà prestare cauzione che è

stata determinata in So. 4.000, da depositarsi in questa Cancelleria

entro le ore 12 del giorno precedente all’incanto e dovrà pure deposi-

tare, in Cancelleria e nello stesso termine, lammontare approssima-

tivo delle spese di aggiudicazione, determinato in So. 2.000;

3) — le offerte in aumento non potranno essere inferiori a

So. 100;

4) — Vl’aggiudicatario, entro il termine di giorni trenta dall’ag-

giudicazione, dovrà depositare il prezzo dell'immobile, dedotta la cau-

zione già prestata, in un libretto di deposito giudiziario, vincolato al

Giudice dell’esecuzione,

Mogadiscio, lì 20 giugno 1955.
Il Cancelliere
G. Di Vito

 

UFFICIO DEL GIUDICE DELLA SOMALIA

Avviso di istanza di vendita di immobile

Il sottoscritto Cancelliere, ai sensi dell’art. 490 C.P.C. rende noto:

Il Banco di Napoli, Filiale di Mogadiscio, rappresentato dall'Avv.

Miehéèle Rossaro, presso il quale è elettivamente domiciliato, giusta

procura in calce all’atto di precetto cambiario, precetto rimasto sen-

za esito, per il pagamento della somma di So. 30.500—, oltre gli inte-

ressi, ha fatto intimare agli eredi di Ahmed Ali Gadri, nelle persone

di: ;

1) Alaui Bin Ali Gadri — 2) Saleh Bin Ali Gadri — 3) Eiderus Bin

Ali Gadri — 4) Ascia Bin Ali Gadri — 5) Safia Bin Ali Gadri — 6) Hus-

sen Bin Ali Gadri — 7) Ahmed Bin Ali Gadri — 8) Fatuma Hussen —

9) Fatuma Binti Ramadan °

tutti rapresentati dal loro procuratore generale Sig. Ahmed Bin Ah-

med Ali Gadri, da Mogadiscio, pignoramento sul loro immobile sito în ‘ Barlo Veoco, G. Razeto, Rossi Elvio

— 575 —

Mogadiscio e cioè: fabbricato a due piani in muratura, composto da

8 locali al piano terreno e numero tre alloggi al piano superiore, dei

quali due alloggi serviti da scala in comune ed il terzo da scala pro-

pria in muratura, sito in Quartiere Amaruini, Rione Calmasciube, Zo-

na E, N. 104, Gruppo I, confinante a nord con eredi di Abubaker Mu-

gne Calmasciube e, per le rimanenti parti, con strada pubblica.

Provenienza: acquisto da Omar Bin Ali Bin Mahat Aves Hiltire

Calmasciube, nonchè da altre 19 persone, e con altro atto da Scerif

Mohammed Bin Hagi Mahad Sciongoe, il tutto come da atti trascritti

alla conservatoria delle Ipoteche a favore del de cuius Ahmed Ali Ga-

dri e di cui ai N. 8 e 9 degli atti traslativi fra indigeni in data 21 ago-

sto 1950.

Il pignoramento è stato trascritto alla Conserva toria delle Ipote-

che di Mogadiscio il 18 ottobre 1954, al N. 76/IV registro trascrizioni.

In seguito ad istanza di vendita di detto immobile il Giudice della

esecuzione, con Suo decreto in data 27 giugno 1955, ha fissato l’udien-

za del 15 luglio 1955, ore 10, innanzi a sè, per provvedere in ordine alla

istanza ed ha nominato il Sig. Favilla Giuseppe (OO.PP.) da Mogadi-

scfo, per la determinazione del valore dell'immobile.

Mogadiscio, lì 27 giugno 1955.
Il Cancelliere

G. Di Vito

 

CO. DE. CO.

COMPAGNIA DEL COTONE — in liquidazione — MOGADISCIO

 

 

Entrate £

Cassa e Banche So. 234.201,31

Realizzo crediti So. 7.537,

Realizzo materiali vari So. 28.049,57

Totale. So. 269.787.838

Uscite

Ai Soci per rimborso integrale del Capitale

 

versato So. 265.000—

Spese varie di liquidazione So. 4.787,88

| Totale | So. 269.787,88

Mogadiscio, li 30 maggio 1955.

Il Liquidatore
G. Gapone

I Sindaci:



 

— 576 —

SOCIETA’ AGRICOLTORI GIUBA

Società per azioni - Capitale Sociale So. 400.000 - Chisimaio

Estratto del Verbale dell’Asemblea Generale Ordinaria dei Soci

del 30 maggio 1955.

1 trenta maggio 1955 si è riunita in seconda convocazione VAS-

semblea Generale Ordinaria dei Soci della S.A.G., nella sede sociale in

Chisimaio per l'approvazione del bilancio dell’esercizio 1954 e per de-

liberare suzli altri argomenti posti all'ordine del giorno.

Erano presenti o legalmente rappresentate n. 42 aziende per com-

plessive azioni n. 3760 su n. 45 Aziende per complessive azioni n. 4.000.

Data lettura della relazione del Consiglio di Amministrazione sul-

Yattività svolta nel decorso Esercizio;

letto il Bilancio chiuso al 31 dicembre 1954 che ha dato i seguenti

‘risultati:

 

Totale attività So. 3.837.956,84

Totale passività So. 3.425.750,69

Capitale sociale So. 400.000, So. 3.825.750,69

Eccedenza attiva So. 12.206,15

Sentita la relazione del Collegio Sindacale; l'Assemblea ha appro-

vato all'unanimità la proposta di passare VYintera eccedenza attiva,

previa deduzione di quanto dovrà essere pagato come Imposta sul Red-

dito, al «Fondo di Riserva», considerata la sua esiguità.

Si è poi proceduto alla nomina delle cariche sociali.

. I nuovo Consiglio di Amministrazione risulta nominato per accla-

mazione, tra gli applausi, nelle persone dei Signori:

— Dr. Roberto Moscatelli — Presidente;

— Spirito Reinero — Vice Presidente;

— Francesco Fagan — Antonio Fantoni — Gen. Alberto Mazzi — Ma-

rio Masetti — Comm.Armando Rosica — Consiglieri.

L'Assemblea ha inoltre deliberato l'ammissione a Socio della Coo-

perativa Somala di Raole ed alla sua iscrizione, ai fini della esporta-

zione banane, tra le aziende di prima categoria.

Chisimaio, lì 1° giugno 1955.
Il Consiglio di Amministrazione

R. Moscatelli

C.I.N.T.LA. — Società per Azioni sede in Roma

Capitale Sociale Lt, 72.400.000 (int. versato)

 

Estratto Bilancio

TI 27 aprile 1955 si è tenuta in Roma nella sede Sociale della Com-

pagnia Piuzzu Barberini, 52, P'Assemblen Generale ordinaria degli A-

— SIT —

zionisti. E stato approvato il Bilancio al 31 aprile 1954 nelle risul-

tanze seguenti:

Attivo Lit. 436.560.042

Passivo (compreso il Capitale Sociale) Lit. 430.939.604

Utile netto Lit. 5.620.438

Mozadiscio,, li 10 giugno 1955,

per Il Reggente la Delegazione di Mogadiscîo

(per (Ing. Ugo Crotti)
Rocco Ciluzzo

S.A.C.S.0. — SOCIETA’: AGRICOLA COMMERCIALE SOMALIA
s.r. IL .

L'Assemblea Generale Ordinaria dei Soci tenutasi in Mogadiscio

il giorno 30 Maggio 1955 ha approvato il seguente Bilancio ch'vso -!

31 Dicembre 1954:

+ ATTIVO So. 9.000,—
PASSIVO So. 9.000,—

Ad Amministratore Unico della Società per il prossimo triennio è

stato rieletto ii Col. Camillo Giorio.

Mogadiscio, li 10 Giugno 1950.
L’Amministratore Unico

Col. Camillo Giorio

S. 1. S. L.A.

SOCIETA’ ITALO-SOMALA INCREMENTO AGRICOLTURA

Con sede a Mogadiscio

Estratto Verbale d’Assemblea Straordinaria

Il giorno 26 maggio 1955 s'è riunita in Mogadiscio Assemblea

Straordinaria ed Ordinaria dell’intestata Società, che ha proceduto

alla modifica del secondo capoverso dell’articolo diciotto dello Statuto

Sociale.

Il relativo verbale, a mio rogito, repertorio n. 310, rezistrato il 3

giugno 1955 al n. 324 Atti Pubblici Vol. VI, è stato omologato dali?

Tilmo Signor Giudice della Somalia con suo decreto 22 giugno 1959 ed,

in pari data, depositato e trascritto presso la Cancelleria Commer-

ciale del Tribunale di Mogadiscio al n. 233 del Registro delle Società.

Mozadiscio, lì 23 giugno 1955,
lì Notaio della Somalia

M. Ciotola



—578 —

SOCIETA’ COMMERCIALE ITALO SOMALA - $.C.1.5.
Anonima Sede in Mogadiscio

L’Assemblea Generale Ordinaria dei Soci del 31 Maggio 1955, te-

nuta a Milano, Via Dante 4, ha approvata il Bilancio al 31 Dicembre

1954, con il seguente risultato:

ATTIVO So. 922.851,94

PASSIVO So. 922.851,94

CONTO PERDITE E PROFITTI
SPESE E PERDITE So. 183.531,21

UTILE DELL'ESERCIZIO 1-1/31-12/1954 So, 24.422,59

 

So, 207.953,30

PROFITTI E RICAVI So. 207.953,80

E’ stato eletto inoltre Sindaco !1 Sig. Goti Icilio, in sostituzione

del defunto Avv. Ademaro Negrotto di Cambiaso.

Mogadiscio, li 30 giugno 1955.
Il Presidente

Luigi Bruno

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA
Direzione Affari Finanziari

  

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che, con domanda pervenuta a questa Amministra -

zione in data 4 marzo 1955, il sie. Barre Alasso Ossoble ha chiesto in

concessione, a scopu edilizio e a norma delle vigenti disposizioni, un

appezzamento di terreno della superficie di mo. 400 sito in Mogadiscio,

via Roma (traversa) descritto nella planimetria, della quale eli inte-

ressati possono prendere visione presso l’ufficio tecnico del Municipio

di Mogadiscio e presso la Direzione Affari Finanziari.

Si accordano trenta giorni, dalla data di pubblicazione del presen-

te avviso sul Bollettino Ufficiale dell’AFIS, per eventuali opposizioni.

Il Direttore
‘ Ricoveri

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione Affari Finanziari

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che, con domanda pervenuta a questa Amministra-

zione in data 3 apri e 1952, Io Scerif Ab) Imanchio ha chiesto In con-

cessione, a scopo edilizio e a norma delle vigenti disposizioni, un ap-

pezzamento di terreno della superficie di mo. 557,30 sito in Mogadiscio,

viale Regina Elena descritto nella planimetria, della quale gli inte-

ressati possono prendere visione presso l’ufficio tecnico del Municip.o0

di Mogadiscio e presso la Direzione Affari Finanziari.

Si accordano trenta giorni, dalla data di pubblicazione del presen-

fe avviso sul Bollettino Ufficiale dell’AFIS, per eventuali opposizioni.

Il Direttore
Ricoveri

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione Affari Finanziari

AVVISO AD OPPONENDUM

Si rende noto che, con domanda pervenuta a questa Amministra-

zione in data 24 marzo 1955, la Cassa per le Assicurazioni Socia'i del-

la' Somalia ha chiesto in concessione, a scopoedilizio e a norma delle

vigenti disposizioni, un appezzamento di terreno della superficie di

ma. 20.000, sito in Vittorio d'Africa (Merca) descritto nella planime-

tria, della quale gli interessati possono prendere visione presso il Di-

stretto di Merca e presso la Direzione Affari Finanz.ari.

Si accordano trenta giorni, dalla data di pubblicazione del presen-

te avviso sul Bollettino Ufficiale dell’AFIS, per eventuali opposizioni.

Il Direttore
Ricoveri

 

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA :ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione per lo Sviluppo Economico

Ufficio Industria, Commercio Interno, Lavoro e Comun'cazioni

AVVISO AD OPPONENDUM

Esercizio commercio d'importazione ed esportazione

Si rende noto che il sig. Mathuradas Dahanii Tricamdas — In-

dostano — ha presentato domanda tendente ad ottenere l’autorizza-

zione per l'esercizio del commercio d'importazione ed esportazione, in

Mogad!scio, Quartiere Hamaruin.

Chiunque abbia interesse, può fare opposizione entro giorni tren-

ta dalla data di pubblicazione del presente avviso.

Il Direttore Aggiunto
Carnevali



 

— 580 —

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione per lo Sviluppo Economico

Ufficio Industria, Gommercio Interno, Lavoro e Comunicazioni

AVVISO AD OPPONENDUM

Esercizio commercio d'importazione ed esportazione

Si rende noto che il sig. Scerif Salah Mohamed Salah ha pre-

sentato domanda tendents ad ottenere l'autorizzazione per l’esercizio

del commercio d’importazione ed esportazione in Mogadiscio, Quar-

tiere Hamaruin.

Chiunque abbia interesse, può fare opposizione entro giorni tren-

ta dalla data di pubblicazione del presente avviso.

Il Direttore Aggiunto
Carnevali

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione per fo Sviluppo Economico

Ufficio Industria, Gommercio Interno. Lavoro e Comunicazioni

AVVISO AD OPPONENDUM

Esercizio commercio d’importazione ed esportazionep

Si rende noto che la Società Cooperativa a.r.l. « Mogadiscio » ha

presentato domanda tendente ad ottenere l'autorizzazione ver l’eser-

cizio del commercio d'importazione ed, esportazione, in Mogadiscio.

Chiunque abbia interesse, può fare opposizione entro giorni tren-

ta dalla data di pubblicazione del yresente avviso.

Il Direttore Aggiunto
Carnevali

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

Direzione ner lo Svilunpo Economico

Ufficio Industria, Commercio interno, Lavoro e Comunicazioni

AVVISO AD OPPONENDUM

Esercizio commercio d’importazione ed esportazione

Si rende noto che il sig. HassanElmi Alas, ha mnresentato doman-

da tendente ad ottenere l'autorizzazione per l’esercizio del commer-

cio d'importazione ed esportazione, in Galcaio. o

Chiunque abbia interesse, può fare opposizione entro giorni tren-

ta dalla data di pubblicazione: del presente avviso. °

Il Direttore Aggiunto

Carnevali


